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MASKVA NEBEPRIIMS KVYKUSIŲII

MASKVA. — Sovietų Sąjunga sekmadienį pareiškė, kad ji 
nesiruošia priimti atgal tų žydų, kurie išvažiavo į Izraelį, o dabar 
pakeitė nuomonę ir nori sugrįžti atgal. Tasso agentūra pranešė, 
kad Austrijoje užkliuvę žydai reikalauja vizų grįžti į Sovietų Są­
jungą, tačiau jiems reikia priminti, kad jų niekas nevertė pa­
likti sovietinės tėvynės ir tėvynė dabar neplanuoja jų įsileisti, jei 
jie nenorėjo gyventi joje. Emigrantai atsisakė sovietų piliety­
bės, jie buvo laiku ir aiškiai įspėti, kad jie gali atsidurti sunkioje 
padėtyje, nes realus gyvenimas Izraelyje nieko neturi bendro su 
zionistų pasakomis, sako Tass.

šalia Austrijoje laukiančių bu­
vusių 250 sovietų žydų, grupės 
mažesnės žydų grupės laukia 
Turkijoje, Italijoje ir Belgijoje. 
Tass agentūra kaltina dėl tų žy­
dų vargų Izraelyje ir ‘‘klaidinan­
čią propagandą iš Tel Avivo”.

Izraelio valstybė turi sunkių 
socialinių problemų. Iš 2.5 mil. 
tautos apie 60% atvažiavo į' Iz­
raelį išr arabų šalių ar iš Azi­
jos, tik 25% atvyko iš Europos 
ir 15% yra kilę iš pačių Palesti­
nos žydų. Emigrantų valstybė, 
kaip Izraelis, turi žmonių iš 102 
skirtingų šalių. Emigrantai su­
važiavo su savo kalbomis, papro­
čiais ir tradicijomis. Juos visus 
jungia tik religija, nors sakoma, 
kad tik 15% Izraelio žydų yra 
tikrai religingi ir laikosi visų ti­
kybinių taisyklių.

Didžiausias skirtumas yra tarp 
“orientalinių” žydų, vadinamų 
šefardų ir Europos' žydų — aš- 
kenadzių. šie gyvena goresniuo­
se butuose, turi geresnius dar­
bus, yra švaresni, turi daugiau 
įtakos politikoje. Pradžios mo­
kyklose 60% vaikų sudaro orien- 
to žydai, jų oda. yra tamsesnė, 
jie kalba įvairiomis arabų tar- 
mėmis. Aukštesnėse mokyklo­
se oriento žydai sudaro tik 33%. 
Iš universitetų, išeina tik 1.4% 

. oriento žydų, kiti visi — ‘‘bal-

BEIRUTAS. — Kuwaite su­
imti penki arabai teroristai, nu­
žudę 32 žmones Romoje ir Atė­
nuose, savo pareiškime grasina 
tęsti savo veiktą, jei visi arabai, 
kalinami Europos kalėjimuose, 
nebus greit paleisti. Specialus 
grasinimas skiriamas Amerikai 
už Izraelio rėmimą.

MASKVA. — Sovietų spauda 
praneša, kad du erdvėje skrieją 
kosmonautai sėkmingai išaugi-;, 
no erdvėlaivyje proteino turin-

BEIRUTAS. — Irane suvažiavę naftos valstybių ministerial 
nutarė pakelti naftos kainas net 128%. Naftą gaminančios vals­
tybės už kiekvieną statinę gaus po 7 dol., o naftos bendrovės galės 
imti, kiek norės ar kiek gaus. Statinės kaina pagal iki šiol bu­
vusį pelno nuošimtį pakilo iki 11.65 dol. Ateinančiais metais Eu4 
ropa už naftą turės sumokėti arabams 30 bilijonų dol. Europos 
valstybėse jau dabar gazolino automobiliams kainos visur pakilo. 
Vokietijoje gazolinas greit kainuos po 1.31 dol. už galoną. Londono 
Times rašo, kad naujas kainos pakėlimas pridės apie 14 centų 
kiekvienam galonui gazolino.

Piety.Vietname,^katp ir daug kitur, siaučiant gazolino krizei, daug uždirba kojiniy triračiu savi­
ninkai, kurie vežioja žmones. Susisiekimas lėtesnis už automobilius, tačiau neteršia oro ir re­

čiau sugenda.

KISSINGERIS SUGRĮŽO SUSIRG
Taikos viltys esančios nemažos

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris šu­
čius mikroorganizmus. Ateity-1 grįžo iš Ženevos, kur jis baigė savo 15 dienų kelionę po Europą ir 
je kosmonautai turės sugebėti Viduriniuosius Rytus, nuvargęs ir su sunkia sloga. Prezidentas 
patys erdvėlaiviuose auginti sa- Nixonas kelis kart kalbėjo su Kissingeriu telefonu ir patarė jam 
vo kelionėms reikalingą maistą, pailsėti. Ženevoje buvo pertraukta arabų-žydų taikos konferencija, 
rašo Trud laikraštis. ( šią savaitę čia prasidės Izraelio-Egipto ir Izraelio-Jordano pasi-

WASHINGTONAS. __ Nu- tarimai, kaip atitraukti fronte karinius dalinius, kad nebūtų kas-
teistas leitenantas William Cal- dieninių incidentų, kurie Įvyksta Suezo kanalo fronte. Izraelio 
ley, kuris buvo kaltinamas civi- derybose su arabais dalyvaus ir JT tarpininkasjsuomis generolas 

1 Ehsio Sillasvuo. . «
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Diplomatai kalba, kad žene- =

Skirtumas matosi ir miestų 
.. kvartaluose. Tel Avivo geriausi 
— rajonai apgyventi “vakarinių” 
-.žydų, o šefardai susikimšę gy- 

vena senamiesty, vadinamoje 
“hatikvoje”, kur butai maži, na- 

•- mai seni ir nešvarūs. Metinis vą? 
karinių žydų uždarbis yra daug 
didesnis už šefardų. Šie papras­
tai turi ir daug didesnes šeimas 
už vakarinius žydus.

Socialines Izraelio negeroves 
paaštrina gyventojų susikimši­
mas miestuose. Tik 15% Izrae­
lio gyventojų gyvena provincijo­
je ir tik 2.6% gyvena išgarsin­
tuose kibucuose. . ; ’

Nenuostabu, kad tokiose so­
cialinėse sąlygose, kur yra tokia 
didelė nelygybė tarp rytinių ir 
vakarinių žydų, valstybėje, ku­
rią valdo socialistų vyriausybė, 
gali atsirasti naujų imigrantų, 

‘ kurie nesugeba prisitaikyti prie 
naujų sąlygų ir siekia sugrįžti 
į buvusius kraštus. ‘ •

lių žudymu Vietnamo kare, pra­
laimėjo savo apeliaciją karinia­
me- teisme^ -- — - **-/ konferencija ar, geriau ša-

BANGKOKAS. — Tailandijos kant, jos atidarymas buvo nau- 
karaliaus surinkti 2,300 atstovų dingas. Pirmą kartą po ilgo lai- 
iš - įvairiausių- šalies - gyventojų ko Izraelio užsienio reikalų mi- 
sluoksnių išrinko asamblėją, ku-; nisteris Ebanas Nusitiko ir ilgai 
ri padės.vyriausybei.Tš-. kalbėjosi su Sovietų Sąjungos 
rinktųjų tarpe yra -daug, senų Gromyka. Pastarasis dar pasili- 
politikų, visuomenės veikėjų,- ko Ženevoj^ ’nors kiti mmiste- 
kurių 53 buvo sename garinės riai išvažinėjo namo. Amerikos 
diktatūros parlamente. Studen- j delegacijai ŽenėVos derybose va­
tai nepravedė savo atstovų, nors dovaus ilgametis buvęs ambasa- 
spęcialiai jiems buvo sumažin-1 dorins Pietų Vietname Ells- 
tas amžiaus reikalavimas. Apie worth Bunker. ■’
78%. naujo parlamento narių yra* Sekmadienį Izraelio ministe- 
]‘v ‘ — 
rinkta kaimų atstovų.

WASHINGTONAS. -

Žibalo valstybių 
pasitarimai

BEIRUTAS. — šeštadienį tu- 
rėj’o susirinkti OPEC valstybių 
Organization of Petroleum Ex­
porting Countries) atstovai svar­
styti naujų žibalo kainų ir boi­
koto klausimų. Libano spaudos 
žiniomis, Saudi Arabijos naftos 
ministeris šeikas Yamani ragina 
užbaigti naftos- ^boikotą Ameri­
kai. Sprendimas priklausys nuo 
Saudi Arabijos karaliaus' Fai- 
salo. Vienuolika arabų valsty­
bių, kurios susirinko Teherane, 

t Irane, pagamina 80% viso lais­
vojo pasaulio naftos. Tų vals- 

reiškė užsienio korespondentams, >-tybių nutarimai, paprastai, pri- 
kad Sovietų Sąjunga vykdys sa-f imami ir kit^ žibal° valstyb^- 
vo įsipareigojimus užsienio vals- Irano šachas įspėjo arabus, 
tybėm ir parduos joms naftą, kad boikoto plėtimas gali baig- 
kaip susitarta. Sovietai negalės tis ekonomine krize. “Koks tiks- 
padidinti naftos tiekimo kapita- ias turėti bankuose tiek pinigų, 
listiniams kraštams ir teks per-hei visa sistema subyrės?” —

Sovietai parduoda 
naftą užsieniui

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
gos užsienio prekybos viceminis- 
teris Ivanas Semišastnovas pa- i'

Daug žuvusių
• ' • ■ *

per karo paliaubas
5 SAIGONAS. — Pietų Vietna­

mas paskelbė, kad per “karo pa­
liaubas”, kurios buvo pradėtos 
sausio 28 d., per 11 mėnesių karo 
veiksmuose žuvo 55,740 žmonių. 
Saigono, valdžios pranešimu, bu­
vusių tarpe, buvo 41,955 komu­
nistai, 11,789 P. Vietnamo ka­
reiviai ir 1,098 civiliai.

Per tas paliaubas buvo sužeis­
ti 52,549 vyriausybės kareiviai 
ir 3,699 dingo. Civilių tarpe su­
žeistų buvo 5,561 ir pagrobti 1,- 
828 žmonės.

iš Bangkoko miesto, mažai iš- ris Ebanas susitiko su Izraelio 
rinkta kaimų’atstovų. ' j ambasadoriais Vakarų Europo- 

WASHINGTONAS. — Prezi- je. Jis posėdžiavo ir su Raudo- 
dentas Nixonas, kalbėdamas su nojo Kryžiaus tarybos pirminin- 
17 valstijų gubernatoriais,, pa-:.ku Roger Gallopin.
reiškė, kad jo svarbiausias rū-Į Ženevoje, apie Ebano susitiki- 
pestis, kad energijos. krizė ne- mą su Gromyko buvo tiek daug 
padidintų bedarbių skaičiaus, kalbų, kad pats Ebanas priminė 
Prezidentas pasakė, kad kai ku- spaudai, kad jis čia atvyko ieš- 
rie jo pasiūlymai koVoje prieš koti taikos su arabais, o ne su 
energijos krizę iš proto varo vi-. Sovietų Sąjunga. Izraelis paten­
tus gamtos apsaugos darbuoto- kintas, kad jam pavyko konfe- 
jus. ‘ , rencijos svarbiuosius sprendi-

SPBINGFIELDAS. — Illinois mus atidėti iki Naujųjų Metų, 
seimelis leido Illinois Bell Tele-, nes gruodžio 31 d. Izraelyje 
phone Co. pakelti savo patama- vyksta parlamento rinkimai ir 
vimų kainas nuo sausio 1 d. Spė- dabartinė vyriausybė negalėjo 
jama, kad vidutiniškai sąskaitos daryti’didesnių sprendimų prieš 
už telefdrią pabrangs 45 centais.. rinkimus.

ŽENEVA.-— Sekretoriausi-.. Jei šią savaitę Egiptui ir lz- 
Kišsingerio' *asistenfeiš/ paneigi raeliui pavyktų susitarti dėl ka- 
žinią, kad gruodžio 28 d. Kissin- riuomenių atitraukimo nuo Sue- 
geris susituoks š'u 'satfo sena zo .kanalo, Egiptas galėtų tuoj 
drauge, newjofkiete Nancy M^. pat pradėti Suezo kanalo valymo 
ginhis. Tą žinią paskleidė NBG darbus., šioje konferencijoje pa- 
televizija. 7, ' į , (aiškėjo, kad spaudimas Izrae-

KĄIRĄŠ. — Egipto "išlaidos liui pasitraukti iš užimtų arabų 
karo reikalams'padidės, pranešė: žemių labai padidėjo. Pats Kis- 
'vyriausybės iždo minister^.' PerT' singeris savo pareiškimuose ke- 
nai gynybai Egiptas išleido 2.4 lis .kart pabrėžė reikalą pasi- 
bil. dol., o šiemet tam tikslui pa- traukti.

Į Egipto užsienio reikalų minis-
- Prezi- teris, likęs Ženevoje su Gromy-

skirta 3 bil. dol.
WASHINGTONAS.

dentas Nixonas paskyrė buvusį ka po kitų dalyvių išvažinėjimo, 
ambasadorių Laoisę McMurtrie pareiškė, kad konferencija greit 
Godley ambašadėriumi Libane, nesibaigs.
Godley buvo, skiriamės sekreto-' 
riaus asistentu Rytų Azijos rei­
kalams, tačiau senato užsienio angliakasių unijos prezidentas 
reikalų komitetas atsisakė jį pa- Boyle teisme neprisipažino kaltu 
tvirtinti, nes jis vadovavę^ karo' planavęs su kitais savo konku- 
opertcijoms Laose. ' 'rento YaWonskio nužudymą.

Neleis spausdinti 
knygų prieš režimą
MASKVA. — Naujos sovietų 

įstaigos copyright teisėms pri­
žiūrėti viršininkas Borisas Pan­
kinas pareiškė spaudai, kad atei­
tyje sovietai trauks teismo atsa­
komybėn tokias knygų leidyklas, 
kurios be sovietų valdžios leidi­
mo spausdins sovietų rašytojų 
knygas. Mes neleisime spaus­
dinti knygų prieš Sovietų Sąjun­
gą, nežiūrint, kas būtų jų auto­
rius, pareiškė Pankinas.

Anksčiau kai kurie sovietų au­
toriai, ypatingai tokie, kaip Sol- 
ženicinas, kurio knygų sovietų 
valdžia neleidžia spausdinti, su­
sitardavo su užsienio leidyklomis 
ir knygas išleisdavo vakaruose. 
Ateityje tokie rašytojų susitari­
mai su leidyklomis negalios, nes 
visos derybos turės eiti per nau­
ją iPankino įstaigą. Tuo tikslu 
sovietų valdžia įstojo nariu į 
tarptautinę Copyright organiza­
ciją ir pasirašė konvenciją.

žiūrėti naftos kainą, derinant ją 
su kitų naftos valstybių kaino­
mis, pasakė jis.

Semišastnovas pareiškė, kad 
1972 m. Sovietų Sąjunga perda­
vė kapitalistinėms valstybėms 
45 milijonus tonų naftos, so­
cialistinėms valstybėms — 62

klausė-šachas.

Maroke sudužo 
keleivinis lėktuvas 
TANZYBAS. — Privačiai nu-

mil. tonų. Sovietai turi ilgalai- samdytas Caravelle keleivinis 
kius susitarimus tiekti nafta Ita- lėktuvas, skridęs iš Le Bourget 
lijai, Prancūzijai, Suomijai. Naf- aerodromo Paryžiuje į Casablan- 
ta ir natūralios dujos parduoda-Maroke, pakeliui dingo. At­
mos Austrijai, švedjjai ir VJ rasta- M lėktuvas blogame ore 
Vokietijai, šie kontraktai bus atsimušė į Rifo kainus Maroke, 
vykdomi, tačiau dėl kainu teks Lėktuve buvo 106 asmenys, bi- 
iš naujo derėtis. ionia’ kad Jie visi bus žuv?-

Paklaustas korespondentų apie vietovės neleido gelbėtojams pa­
šokėtų prekybą su Amerika, Se-' sjekti lėktuvo, tačiau stebint iš 
mišastnovas pirmą kartą surišo 2emai skrefidančių helikopterių, 
dvi Amerikos visuomenės jėgas, I 
dirbančias biznio tarp Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos praplėtimui. 
“Aš tikiuosi, kad Amerikos biz­
nierių sluoksniai ir pažangiosios 
'jėgos padarys įtakos Amerikos 
kongresui, kad būtų įgyvendin­
tas kreditų Maskvai suteikimas 
ir muitų pašalinimas sovietų pre­
kėms”, pasakė Semišastnovas.

Lakūnas mirė

WASHINGTONAS. — Buvęs Vienas įtakingiausiu Baltųjų Rūmų 
pareigūnų, gen. Alexander Haig, ku­
ris sukėlė daug kalbu pasakęs, kad 
prie prezidento magnetofoninių juos­
telių, greičiausiai pats velnias bus pri­

kišęs ranką.

j omą, kad jie visi bus žuvę.
Blogas oras ir neprieinamos

gyvybės ženklų lėktuvo apylin­
kėje nepastebėta.

Lėktuvo keleivių tarpe dau­
giausia buvo marokiečiai skridę 
namo iš Prancūzijos, kur jie 
^irba, Kalėdų ir Naujųjų Metų 
atostogoms. Prancūzijoje dirba 
virš milijono arabų, be to, daug 
jaunų marokiečių studijuoja 
Prancūzijos universitetuose.

Venecuela paskelbė, kad ir ji 
suderins savo naftos kainas su. 
arabų kainomis nuo sausio 1 die- 

"nos.'VeuecueTa'pa'gamina8.4niil.i— 
statinių naftos per dieną ir 
beveik visą ją parduoda Ame­
rikai ir Kanadai. Amerika apie 
10% savo sunaudojamos naftos 
gauna iš Venecuelos. Dešimta­
dalį gauna iš arabų valstybių. 
Teherano nutarimas padvigubin­
ti naftos kainas atsilieps į Euro­
pos valstybių ekonominį gyve­
nimą daugiau negu ligšiolinis, 
arabų boikotas. Irano finansų 
ministeris Amuzegar nereiškė, 
kad naftos vartotojai dar gali 
džiaugtis, kad kainos nebuvo pa­
keltos dar daugiau. Pramonės 
kraštai turi suprasti, kad ant pi­
gios naftos pastatyta pažanga, 
ir milžiniški pelnai jau pasibai­
gė. Reikia ieškoti kitų energijos 
šaltinių.

Irano šachas irgi praėjusią sa­
vaitę įkalbėjo apie naftą ir jos 
ateitį. Jis pabrėžė, kad naftos 
valstybės žino,-kad vieną dieną 
jį saltiniai išseks ir los nebe­
turės ko parduoti. Iranas savo 
šaltinius išsems per 25 metus. 
Ateityje teks naftą taupyti tik 
petrochemikalų pramonei, vais­
tams ir kitiems gaminiams. Naf­
tos švaistymas turi užsibaigti it 
jis užsibaigs pakėlus jos kainas.

Europos valstybėms teks at-; 
Sisakyti kitų importų, jei teks 
dvigubai brangiau mokėti už 
naftą. Jei arabai padidintų savo 
importus iš Europos, tuo atve^ 
ju išsivystytų visiems naudinga 
prekyba. Tačiau arabai savo pi­
nigus išleidžia ginklams. Iranas 
ir Saudi Arabija perka Ameri­
koje brangius lėktuvus ir radaro 
stotis. Europai tas biznis neša 
mažai naudos.

* . f

Naftos pabrangimas pakels 
kainas ir sumažins Europos gy­
venimo lygį.

rašo Kosyginui
j MASKVA. — Sovietų baleto 
(šokėjas, Leningrado Kirovo ba­
leto buvęs narys, Valery Panov 
gavo vizą važiuoti į Izraelį, ta­
čiau jo žmonai vizos valdžia ne­
davė. Žmona Galina Panov pa­
rašė laišką premjerui Kosyginui, 
kuriam aiškina šitokio valdžios 
elgesio nelegalumą ir nemoralu­
mą. Valdžia Panovams pasakė, 
kad Galinai viza neduodama, nes 
jos motina nenori, kad ji išva­
žiuotų iš Sovįetų Sąjungos. Ga­
lina dabar Kosyginui įrodinėja 
savo laiške, kad sovietų šeimos 
įstatymai neleidžia išskirti vyro

Antrajam pilotui pavyko lėk- ir žmonos. Tėvai savo atsako- 
tuvą nutupdyti artimiausiame mybę ir teises praranda, kai vai- 
aerodrome. Tik tada keleiviai su-1 kai sueina 18 metų. Galina yra 
žinojo, kad pilotas mirė. 'jau 25 metų ir ji pati galinti nu-

DETROITAS. — American 
Airlines keleivinis lėktuvas penk­
tadienį skridęs iš Bostono į De­
troitą, turėjo nusileisti Syracuse 
aerodrome, nes vos pakilus iš 
aerodromo, apalpo lėktuvo pilo­
tas Philip Brook, 50 m. amžiaus. 
Jo pavaduotojas įjungė automa­
tinį vairavimą ir garsiakalbiu 
kreipėsi į 90 keleivių, klausda­
mas ar nėra lėktuve gydytojo. 
Tokio nebuvo, bet į kajutę atėjo 
65 m. gailestingoji sesuo, kuri 
bandė pilotą atgaivinti. Paaiš­
kėjo, kad jis ore gavo širdies ata­
ką.

žydų dovanos
TEL AVIVAS. — Kada Egip­

to prezidentas Sadatas paskyrė 
generolą Gamassi štabo viršinin­
ku, Izraelio generolas Aharon 
Yariv pasiuntė egiptiečiui svei­
kinimą ir dovaną — Biblijos se­
nąjį įstatymą arabų kalba.

Izraelio laikraštis Yediot Ahro- 
noth paskelbė, kad egiptiečiai su­
grąžino Bibliją Izraeliui. Siunti­
nys atėjo su antspaudu “Grąžin­
ti siuntėjui”. Abu generdlai Ga- 
massis ir Yarivas susipažino de­
rybose dėl karo paliaubų vykdy­
mo Suezo fronte.

žinojo, kad pilotas mirė.

spręsti, kur jai važiuoti ar neva­
žiuoti, rašoma laiške Kosyginui.

Kosyginas, be abejonės, sovie­
tų įstatymus žino, tačiau valdžia 
varžo bet kokią emigraciją, nes 
žino, kad be tų varžymų, pusė so­
vietinio "rojaus” gyventojų iš­
važinėtų ir bolševikams nebelik­
tų ko išnaudoti ir terorizuoti.
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liko — visur didžiausia betvar-

sakai — skalbi. Gera

amžiuje Kristaus gimimas buvo 
visur švenčiamas atskirai (nuo 
kitų švenčių) NII mėnesio 25 
dieną. J. Pr.
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Pavardė ir vardas

ADRESAS ......

....... -.......................  proga.

Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad sti jomis su­
sipažintų. -

PAVARDE IR VARDAS ......... .....................  ................................................. .................

ADRESAS ......................... ............................................................

Jauna teisininkė Jill Wine Vollner 
pasižymėjo Watergate byloje. Ji yra 
viena specialaus prokuroro asistentų, 
teisme sumaniai klausinėjusi prezi­
dento Nixono sekrątorę Rose Mary 

Woods.

Siunčiu ... dol.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo .. .............. .......... .............'............ kaip dovana

tJEDfiS ŠERNO (GYVENIMO BRUOŽAI
tKA geriausia dovana •

vykesnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - DMf Šerna i 
menisKai pažinu, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų 
Dabar jie gali parkaityti gražiai surašytą Dėdės,, Šerno gyvenimą 
jiems bus įdomu pnsinunu senus laikus ir paskrityti gražių IstoriJUx 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Kuko parašytą Vieniše Žmogaus Gyvenimą Dėdės J 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena' 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams. Jaunimu^ rašytojo ■ Antano 
Kuko lengvas, vaizdus, gražia Literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
m Kieta, ideologine veikla

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ad<r 
uidicio Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Utofl

Draugija. Chicago, 1962 m.-206 pat, kaina i dol ' '
m v am a N WJIKNV

TRIJV ROMANTIŠKU ŠVENTŲJŲ LIKIMAS, x t 4 į i > ' j i i
Jurgis, Valentinas ir Mikalojus

(Tęsinys)

Valentino rolę romantiškuose 
reikaluose mūsų laikais nepa­
prastai išpūtė to paties vardo 
garsus ankstybųjų nebyliųjų 
filmų aktorius italas Rudolfas 
Valentino (Rudolfo Guglielmi 
Valentino, 1895—1926), nuo 
1914 metų apsigyvenęs JAV- 
bėse, Hollywoode, atstovavęs 
išnykusiam “erotinio vyriškio” 
(“I7e-Man”) tipui, kurs ir po 
mirties buvo moterų labai garbi­
namas...
Šventas Mikalojus Santa Claus

Trečiasis mituose ir legendo­
se nuskandintas šventasis yra 
šv. Mikalojus (Nicolaus, Nicho­
las). ketvirtame amžiuje buvęs 
vyskupu Mažojoje Azijoje, vadi­
namas Rusijos patronu ir vaikų 
globėju, šiandien kitaip nė ne­
bežinomas, ypač Vakarų ir siau­
rės šalyse, kaip Santa Claus, Ka­
lėdų Senelis, o pačioje Rusijoje 
— “batjuška Moroz” (“tėvelis 
Sne’gas”). Dar būtina pridėti, 
kad šis šventasis yra išsigimęs 
i didžiausio pasaulyje “jomar- 
ko” — Kalėdų biznio ir biznierių 
patronus ir globėjus. Iš kur jis 
ątsrado ir kaip iki tos rolės nu- 
progresavo? _ Kaip ..jo .diena .aš 
gruodžio 6 d. atsikėlė į gruodžio 
25?

Mahometoniškoji Turkija šį 
Jcrikščionių šventąjį pagristai

savinas! kaip savo pilietį nors 
ir “giaurą” (giauras — ugnies i 
garbintojas, “netikėlis”, maho­
metonų paniekinančiai vartoja­
mas žodis kitatikiams vadinti). 
Mikalojus buvo turtingo pirklio 
sūnus, gimęs ir augęs ketvirta­
jame šimtmetyje viename Vi­
duržemio pajūrio miestelyje Pa- 
tara. Jis buvo Myros, dabar 
Demre, krikščionių vyskupas ir 

j pagarsėjo savo gerumu. štai 
kaip patys turkai apie savo “ge- 
rąjį giaurą” nupasakoja:

Pataroje gyveno vienas senas 
bajoras, kurs turėjo tris dukte­
ris. Nieko daugiau. Būdamas vi­
siškai neturtingas jis neišgalėjo 
savo dukras išleisti už vyrų, ka­
dangi senu papročiu kiekviena 
nuotaka turėjo atsinešti kraitį. 
Kad nors viena, pati jauniausio­
ji galėtų ištekėti, vyriausioji ir 
pati gražiausioji duktė pasisiū­
lė parsiduoti į verges ir už gau­
tus pinigus sudaryti jauniausia­
jai kraitį. Apie tą seserų planą 
gavęs nugirsti gerasis Mikalojus 
niekam nežinant slaptomis pri­
šliaužė prie neturtingojo bajoro 
namelio ir pro langą įmetė vi­
dun auksu pripiltą maišelį. Di­
delis buvo džiaugsmas. Dabar ga­
lėjo pati vyriausioji duktė ište­
kėti, ką ji ir padarė. Bet liku­
sioms dviem nieko kraičiui nebe­
liko. Kitais metais taip pat Ka­
lėdų naktį gerasis Mikalojus at­
naujino sa’’o dovaną, neužmirš-

V V V V w

JONAS EIVENIS

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetemis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
’ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos.
Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI'LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00.
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. S2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. ‘Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­

mą. taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsį visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik Į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos, ir net būtinos. *

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
513.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie­
tose metams — $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO. IL 60608

damas tą pat padaryti ir dėl tre­
čiosios. ',

Nuo šiol jis kiekvienais me­
tais per savo gimtadienį gruo­
džio 6 d. apdovanodavo beturčius. 
Kaip jis patapo vyskupu, legen­
da tęsiama toliau :

Anksti tėvų netekęs jaunasis 
Mikalojus svajojęs kunigu pa­
tapti ir tai svajonei išsipildžius, t 
jau kunigo range norėjęs kaip 
pilgrimas'aplankyti šventąją že­
mę. Plaukiant jūra užėjusi didi 
audra. "Laivui esant* dideliame 
pavojuj, kapitonas liepęs pa­
šaukti kunigą Mikalojų ir papra­
šęs męlstis. Pradėjus karštai 
melstis jūra greit aprimusi, lai­
vas tapęs išgelbėtas, ir dėlto Mi­
kalojus ir šiandien vadinamas 
visų jūrininkų patronu.

Grįžęs iš Jeruzalės, -Mikalojus 
patyręs, kad mirė jo dėdė, My- 
ros vyskupas. Myros kunigai 
niekaip negalėję ’Susitarti, ką. 
rinkti nauju-vyskupu. Viename 
posėdyje;- karštiems ginčams 
vykstant, pasigirdęs balsas.:- 
“Rinkite tą, kurs rytoj pirmas 
ateis į bažnyčią!” Kai tik tą ry­
tą į bažnyčią pirmiausiai ėjęs iš 
kelionės grįžęs kun. Mikalojus, 
kurs ir buvęs išrinktas;.

Vyskupas Mikalojus mirė + tą. 
pačią dieną, kurią buvo gimęs — 
gruodžio 6 d. Tik dėl mirimo me­
tų nepasiektą aiškumo — 341, 
343 ar 351 m; Jo .kapas Myro- 
je greit pradėjęs garsėti Stebuk­
lais ir legendomis, kol vienuo­
liktajame šimtmetyje būrys Ita­
lijos pirklių-plėšikųiatplaukę sa­
vo kuterįū, nakties metu nuga­
lėję kapą saugojusius’vienuolius, 
sarkofogą su švžhtgjo palaikais 
nuvilkę į kuterį ir 1087 metų ge­
gužės 9 dieną laimingai grįžę su 
savo grobiu į pietinės-. Italijos 
uostamiestį Bari, kur iš pirklių 
grobį pasisavino Bari vyskupas 
Orsone ir pirkliams įsakė už to­
kią vagystę pastatyti katedrą 
švente Mikalojaus kaulams pa­
dėti ir po poros metų 1089 me­
tais popiežius Urbonas II Mika­
lojaus palaikus iškilmingai pa­
laidojo tos katedros kriptoje. 
Tie italų pirkliai-plėšikai, besk-ū- 
bėdami, palikę nepaimtus ke^įs1 
Mikalojaus skeleto kaulus, ku­
riuos turkai po pirmoje pasau­
linio karo padėjo į Antalya mu­
ziejų. Pagaliau po ilgų ihetų de­
rybų, italai pažadėjo turkams vi­
sus šv.. Mikalojaus palaikus grą­
žinti. '■ / į t- •

(Liet Enciklopedijoj^ .api^ 
Mikalojų, jo bažnyčiąs, kulti, jo 
vardo paplitimą visamerfcasiuly- 
je ir Lietuvoje yra pilffi516 pus­
lapių). Nepaisant nepaprasto šio 
šventojo populiarumo kaip do­
vanų patrono, jo vardas su dova­
nomis nebesaistomas ir pats var­
das nebepažįstamai iškraipytas.

Kaip dovanų diena iš gruodžio 
6 d. persikėlė į gruodžio 25 d, 
tarpas toks trumpas, be to Kalė­
dų data per kelis šimtmečius bu­
vo jva’T’ai k'Innjamn. Tik VIJ

tuvas. Iš M 
dintas Julius 
kuo nenutrenkė žadintuvą že­

 

mėn. Nereikėja iš vakaro jo nu­
statyti, nebūtų dabar nutraukęs 
malonaus sakelio, murmėjo sau 
supykęs Dūdelė ir, užtraukęs kal- 
drą ant gajvoe-, stengėsi vėl už­
migti. Bet, galvą kvaršino įvai­
rūs rūpesčiai ir | malonusis sap­
nas nebepakartojo. Negalėjo 
Dūdelė iš naujo užmigti, nes pri­
siminė aibes jį belaukiančių dar­
bų: langai jaw kąip aksomu ap­
traukti, svetinėje kilimėlis jau 
gerokai pridulkėjęs, kiemelyje 
skalbiniams džiauti virvė nutru­
kusi, žolė jau senai piautina, o 
virtuvėje kranas -r cik cik, cik, 
cak... be pertraukos įkyriai la­
šėdamas privertė ji keltis ir grieb 
tis darbo, kurį žmona išvykdama 
įpareigojo atlikti kol ji sugrįž. 
Ne be to, žinoma, kad prie visų 
rūpesčių nebūtų jam rūpėjusi 
keliom dienom į sesers vestuves 
išvykusi dar nesena ir gana pa­
traukli jo žmona.

— Negudriai pasielgiau neva­
žiavęs kartu, pamanė jau sens­
telėjęs, pensintį^as Dūdelė, kurs 
galėjo sau leisti rytais anksti ne­
sikelti. Bet per kelias dešimtis 
metų (kol dirbo) -paprotys anks­
ti keltis, pagak patarlę virtęs- 
“antruojų prigimimu”, dabar ne­
leido jam tysoti minkštame, šil­
tame guolyje. Jo žmona vis dar 
tebedirbo Įmonėje, tai anksti kel­
davosi. Kartu atsikeldavo . ir i* j ’ -1 •
Julius, žmonos, darban išlydėti. 
Mat, iš vienos pensijos išsiversti 
nebuvo lengvą, juoba, kad vis-: 
kas taip žiauriai (brangu.

Atsikėlęs ir pažvelgęs veidro­
din nusitarė nešikusti ir net ne­
siprausti. žmonos namie nėra, 
muilas' brangus,' o kam tą odą 
grandyti, juk' dabar šeriuotų ir 
nepraustaburnių laikai, tokia ma­
da, o prie mados ir pensininkui 
derintis reikia. Apsidairė: pata­
las sujauktas, tačiau kokia pras­
mė jį lyginti,' taisyti ?- — Va­
kare vėl reikės^ gtilti. Antra, hi­
gienos atžvilgiu- tai ir geriau — 
patalas reikia išėsdinti. Va, tik 
langą atidarysiu ir tegul sau... 
Gyvenant Vokietijoje Dūdelei te­
ka matyti per dienas iš miega­
mųjų pro langus iškištus pata­
lus prieš saulę kaitinamus.- Vo­
kiečiai juk kultūringi, civilizuo­
ti žmonės. Kodėl jų pavyzdžiu 
nepasisekti, juoba kai žmonos 
nėra namie?/.. '

Taip išsprendęs rytinio tuale­
to “ ir- ruošos' • problemas, Dūdelė 
nužengė virtuvėn, čia iš karto 
pajuto žmonos stoką: kava ne­
paruošta, kriauklė pilna neplau­
tų indų, stalas apkrautas, stal­
dengtė kažkuo sutepta. Keista, 
stebėjosi viskuo nepatenkintas. 
Dūdelė: į kitas planetas pasi­
vaikščioti skraido, o indams plau­
ti, kambarius sutvarkyti kom­
piuterio neišranda...

Be jokio apetito išgėręs savo 
išsivirtos kavos puodelį Dūde­
lė dairėsi įrankių įkyriam kra­
nui taisyti. Paskui buvo manęs 
langus išvalyti ir jų rėmus nu­
dažyti. bet tuojau pėrgalvoti, bet 
tuojau pergalvojo kitaip. Suspė­
siu. Laiko marios. Viską su­
tvarkysiu kai žmona sugrįš. Te­
gu mato kaip aš. pensininkas, dėl 
bendro labo stengsiuos. Tegul 
nemano, kad aš veltėdys... O kol 
kas kodėl man nepasinaudoti 
laisve. Bet ką, būtent, dabar veik 
ti? Juk darbo diena, visi draugai 
fabrikuose,.. Beje,, reikia pa­
skambinti , pensininkui žuvelei, 
dingtelėjo; mintis. Gal ką nors 
sukombinuosime; dyi'galvos, tai 
ne viena...

—»Tai tu, žuvelė ? Mielasai! — 
Jes, aš
idėja. Ir. aš padarysiu žmonai 
“siurpraizą”.— supranti? — kol 
ji sugrįš, aš išskalbsiu skalbi­
nius. Jos namie nėra. Tai bus 
jai prikaišioti man tinginiavimą.

h miego pasa­
ldėte, pagriebęs

sim kai vakare pąšaiiksiu. Gal 
išmesim po vieną. Juk reikia pa­
sinaudoti laisvę, dėl kurios žmo- 

į nės net galvas guldo...
— Skalbiamoji Dūdelei patiko. 

Beveik pagarbiai jis pažvelgė į 
ją. Prisiminė praeitį, kol skal­
biamųjų mašinų dar nebuvo. 
Kiek prisidarbuodąvo, privarg­
davo, vargšės mūsų'moterys, be­
skalbdamas : į krumpliuotą lentą 
pirštus kruvinai nutrindavo, 
ypač šarmu skaibdamos... O da­
bar, ką čia kalbėt —. su mašina 
skalbti tHc. vien malonumas. 
Danktį pakelti, skalbinius su­
meti, muilo milteliais pabarstai, 
paspaudi “nipkę”’ ir švilpauk 
sau sveikas arba minkštasuolyje 
laikraštį skaityk. Dabar supran­
tu, kodėl žmona lyg ir pavydį man 
to malonumo. Vis pati skelbia.

Pintinėje žlugtos buvo sumes­
ta jau nemaža. O kaip nudžiugs 
Barbute,' savo skudurėlius ra­
dusi švariai išskalbtus, svajojo 
pensininkas Dūdelė. Visus, ne­
išskiriant nė spalvotų, skalbia­
muosius drabužius,:/ baltinius, 
staldengtes ir savo suodžiais bei 
dažais- suteptus darbo džinsus” 
sumetė skalbiamo; on ir nepasi­
gailėjęs geros porcijos Tidė” ir 
‘’Blych”, Viską supylė mašinon, 
prileido karšto vandens ir pa­
spaudė mygtuką. Palaidęs ma­
šiną, patenkintas užsirūkė ilgu 
cibuku kukavinę pypkę ir, kaip 
manė taip padarė — įsisėdo 
minkštasuolin ir paėmė skaityti 
“Naujienas”.

Netrukus iš “beismento” pasi­
girdo švilpukas, —, tai skalbia­
moji mašina giriasi savo darbą 
gerai atlikusi, pamanė Dūdelė ir 
neskubėdamas nužengė pogrin- 
din, kaip sakoma, — “suimti sa-

j vo pasėlio derlių”... Kai pakėlė 
skalbiamosios dangtį, iš nuosta­
bos ir išgąsčio kuo neapalpo... 
Mašina pasirodė tuštutėlė ir vai-? 
dens joje nė rašo. Tik gerai įsi-

• žiūrėjęs ir pagraibęs, skalbinius 
' rado priplauktus prie mašinos 
sienelių, o kai juos pakedeno, tai 
baltieji Barbutės garderobo at­
ributai visi buvo'murzini, įvai­
riaspalvėm dėmėm išdėmėtį, su­
ardyti, suplėšyti... Ypač nuken­
tėjęs žmonos chalatėlis. Dūdelė 
labai nusiminė. Ką jis sugrį­
žusiai žmonai parodys. Gal pats 
Raguotis patarė man tokią staig­
meną Barbutei^ paruošti? — 
spiaudėsi ant savęs supykęs Ju­
lius Dūdelė. Jam ne tik gėda, 
bet ir bėda. Tokio švelnučio 
šviesiai mėlynos spalvos, gėlėto 
chalatėlio jis niekur negaus, o 
jo pataisyti jau nebegalima t... 
Beliko tik vienintelė išeitis: tuo­
jau nupirkti tokį pat kitą; Vi­
sus “išskalbtus” skalbinius suki­
šęs plastikin maišan, pats išsku­
bėjo miestan, išbėgiojo, išlan­
džiojo visas moteriškųjų drabu­
žių ir baltinių parduotuves, kol 
vargais negalais ką tai panašaus 
į apsiaustėlį nupirko.

Pavargęs, alkanas ir piktas su­
grįžo Dūdelė namo. Čia, kaip pa-

aų už^|riįasri jMlflrtas, * 
pavogęs, alkanas 'jis turi bė­
gioti ir bijoti... Ar ne šventa tei­
sybė Biblijoj parašyta, kad ne­
gera žmogui vienam.

Dir r r r r r suskambėjo te­
lefonas..— Tai tu, Juliuk?

Taip, tai aš. Viekas tvarkoje. 
Pasivaikščiojau- Atspėjai,- na.Ur- 
dojauai laisve^ Sugrįši — pa­
matysi, įsitikinsi... Nemeluoju. 
Sveikas, tik šiaip truputį užki­
męs... “Gud bai”! Kad tu surūg­
tum— Nusikeikė pamažėle Dū­
delė, padėjo telefono ragelį Jr 
nusišluostė prakaitą.. šį vakarį 
savo kolegos pensininko, ;įspū- 
džiais pasidalinti bei “laisve; pa­
sinaudoti”, Julius jau nekvietė.!.

1739 So. Halsted Street Chicago, lit 60608
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America is the place that is made 
out of dreams. And, ILS. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreems 
can come true faster than eVer before. -

You can buy shares in your parti­
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or thė 
Band-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Amasican 
'-'am will be a reality.

Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.
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■Visur reiškiasi įvairiausios 

nuomonės ir nesutarimai. Ma­
žiausia skirtingų nuomonių te­
gali būti tiksliųjų mokslų pa­
saulyje. Ten vienos profesijos 
žmonės suėję gali ramiai pasi­
dalinti naujais atsiekimais, ap­
tarti juos tinkamais dėsniais, iš­
reikšti formulėmis ir visi jas pri­
imti.

Medicinoje kai kalbama apie 
žmogaus anatomiją, kai operuo­
jant kūnas piaustomas, irgi gal 
yra sutariama ką ir kaip gali­
ma perplauti, o ko ne. Bet kai 
gydytojai pradeda filosofuoti 
kaip žmogui sveikiau elgtis, ką 
valgyti, o ypač ką ir kiek gerti 
— tada ir jų tikrasis mokslas 
pradeda eiti atskirais takais. Tuo 
labiau atskirais keliais nueina re­
ligijos, filosofijos bei politikos 
asmenų galvojimai, nors jie visi 
būtų vienodo išsilavinimo. Mat, 
žmogaus galvoseną ir daromas 
išvadas nusako ne jo išsilavini­
mas, bet jo charakteris — t. y. 
prigimtis ir .priklausomybė — 
tautai, religijai, partijai ir pan. 
Tuo labiau skirtingos nuomonės 
gausis pasukus į kūrybos pasau­
li-
i . 'i-O kaip kūryboje?

Kūryboje, kaip ir politikoje 
kiekvienas gali reikšti savo nuo­
mones bei pageidavimus, kaip 

Ąik Jam patinka. Kas čia paisys 
kokių tradicijų, dėsnių ar logi­
škos ! Kiekvienas čia .gali pasa­
kyti— man taip patinka, o taip 
ne! Tik politiniuose ginčuose jei 
Menas kitam tatai priskiria, ką 
galima įrodyti melu esant — to 
pareiškėjas gali būti teismo nu­
baustas. O kaip kūrėjas — mu­
zikas, rašytojas ar dailininkas 

lIllllIIIlIHKIHIiailEIIIKlIll IIEEII IK!

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmlrws, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

Krlstilonac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poete 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00. ’

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
2X1 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas b 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
įnaginę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago. DL 60608 
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KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgu mūsų mažie­
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY­
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius­
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 doL

2. Vanda Frankienė-Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra­
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams, Dail V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl.. $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi­

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail 
V. Stančikaitės .iliustracijos. 186 nsl.. kaina 2'dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žvgių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psL leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai­
čiai bendravo su savo dievais. 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaitytį ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan­
suotų vaikams perkamas dovanas — nusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltu aukštyn.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 
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tai nepasako, kad vieni asmenys 
nebuvo tiek išsilavinę, kad neži­
notų kas yra demokratija, o kiti 
— kas yra diktatūra. Taip elg­
tis jiems leido jų norai — jų va­
lia.

Kas yra avangardas?

Šiais laikais kalbant apie me­
ną dažnokai minimas žodis avan­
gardas. Taigi, — kas jis yra ? — 
ką tai reiškia? Tatai turi būti su­
prantama kaip naujenybė, kurią 
kiti seka. Jei tas naujenybes da­
rantis asmuo sugeba paveikti ki­
tus, kad jie laisva valia pasiduo­
da jo įtakai, tai jis turi būti di­
džiai talentingas, kūribingas ir 
išradingas asmuo, o kiti men­
kaverčiai, jei sutinka jį sekti ir 
paskęsti jo šešėlyje. Tokių is­
torija nemini, kurie pamėgdžioja 
genijus. Todėl darai išvadą, kad 
nėra avangardo, yra tik dideli 
talentai — genijai. Sakoma, — 
Genijus yra tas, kas duoda kū­
rybai naują kryptį, o kas dar-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

apgins savo darbus, jei juos kas 
nors su purvais sumaišys? Kam 
jis pasikųs? Tokio teismo nėra, 
kas jo niekintoją nubaustų. Gal 
tai gerai, o gal blogai esant lais­
vei pareikšti savo nuomones.

Sakau, — gal gerai, nes kada 
kai kas ima šmeižti kieno kū­
rybą, — atsiranda jo ir ginėjų. 
Taip net nenoromis autorius iš­
garsinamas. Taip išėjo ir man 
čia Toronte po vienos parodos 
ir ten Čikagoje. Kūrėjui yra tas 
laikas tamsiausias ir nuotaika 
daugiausia prislėgta tada, kada 
visi jį ignoruoja, kada niekas ne­
kalba apie jo darbus.

Kiekvienas gali kalbėti apie 
visus kūrinius, pareikšdamas 
jam savo susižavėjimą, patiki­
mą, arba pasišlykštėjimą — ne­
patikimą. Taip lygiai kiekvienas 
gali kalbėti apie patinkamus ar 
nepatinkamus valgius bei gėri­
mus, bet nebūdamas tos srities 
mokovas negali analizuoti jų sa­
vybių: maistingumo bei kenks­
mingumo.

Gera ar bloga valia!
Kalbant, arba rašant apie kū­

rybą, aišku, labai svarbu išsi­
mokslinimas, bet tai dar ne vis­
kas. Kas pasakys, kas nusta­
tys, kad tas ar tas jau prarijo 
visas to mokslo piliules ir jau 
gali kritikuoti (net šmeižti) kiek 
tik nori, o anam dar keletos la­
šų trūksta iki šitų teisių?! O 
gal niekas niekada neturės tei­
sės kalbėti apie kūrinius, nes 
mėkslui nėra galo, tai viena, o 
antra — niekas nelipa į kūrėjo 
vyžas. Bet taip nėra ir tai būtų 
peilis kūrybai. Jalbėti gali visi: 
jie kalbėjo kalba ir kalbės kol tik 
bus apie ką.

Gruodžio'15 d. Alaba moję Įvyko labai šaunios vestuvės 
su 8,000 svečiu. Čia matoma jaunoji, Alabamos gu­

bernatoriaus duktė Peggy Sue Wallace.

Viską darant, o svarbiausia 
recenzijas ar kritikas rašant yra 
gera valia.

Be jos nesiekiama jokios tie­
sos, o tik turima tikslas sudirb­
ti savo priešą, šie žurnalistai re­
tai leidžiasi būti žinomais, — 
daugiausia jie slepiasi už tvorų, 
nes žino, kad blogai elgiasi. O pa­
siskelbti viešai niekadėju niekas 
nenori, — nebent neišmanėlis.

Kai čia vienas taip “tupintis 
už tvoros” mane sudirbo, o kiti 
žurnalistai užpuolė už tai redak­
torius, tas aiškinosi, esą tas sla­
pukas ( o man jis žinomas) esąs 
“kompetentingas” rašyti apie 
meną, nes jis architektas... Su­
tinku, kad jis nusimanė apie me­
ną, bet ne tai svarbu. Svarbu 
rašančiojo norai ir tikslai: pa­
dėti — patarti publikai, ar ją 
apstatyti, o autorių sudirbti. 
Taigi kartais rašoma diktuojant 
blogai, o ne gerai valiai.

Nepriklausomą Lietuva kar­
tais buvo valdoma demokratiš­
kai, o kartais diktatūriškai. Ta­

bus gerai atlieka — tie tik ta­
lentai. |

Senaisiais laikais į vienas vė­
žes dailininkus sustumdavo jų 
laiko dvasia — o jų visų darbai 
■sudarydavo stilių (gotika, baro­
kas jų riškiausi). Kas ten buvo 
avangardas? — neaišku... Aš sa­
kau — tokia laiko dvasia.

šių dienų avangardas irgi yra 
mūsų laiko dvasia — naujeny­
bių, keistenybių bei sensacijų 
siekimas. Mūsų laikų menas ne­
turi tokio vieningo stiliaus, kaip 
gotika ar Barokas, kada visi pa­
našiai dirbo. Mūsų laikai vadi­
nami modernizmu; tai apima vi­
sokių charakterių darbus, — vi­
sų šių laikų mišinį. Ojgarsieji 
vardai, nors jie visi modernis­
tai, bet kiekvienas eina 'savo ke­
lių ir masių neveda, tik kai ku­
rie beveidžiai juos pamėgdžioja. 
Ar tai vadintina avangardu? Ne­
manau, tik tokia nerami laiko 
dvasia, bet nevisi paskui ją se­
ka. ■ . C

Lietuvos lietuviu 
koncertas nelietuviams
Paskutinėse savo pastabose 

buvau minėjęs, kad Los Angeles 
miestan atvyko grupė Lieuvos 
menininkų, kurie čia davė (gruo­
džio 18) koncertą. Programoje: 
solistų dainos, deklamacijos, mu­
zika — styginis kvartetas.

Ši visa lietuvių grupė Ameri­
kon atvyko Rusijos - Amerikos 
kultūrinių mainų sutarties rė­
muose ir todėl jos pasirodymu 
rūpinosi amerikiečių komitetas, 
o to pasėkoje ir publika buvo be­
veik išimtinai nelietuviška, ku­
rios buvę net virš 400.

Pasisekimas buvęs geras, ne­
paprastai gerai pasirodęs stygi­
nis kvartetas. Esą buvę pasiū­
lymų koncertą surengti lietuviš­
kai publikai, bet rengėjai to at­
sisakę. Jai dėl santykių užmez­
gimo su čia gyvenančiais lietu­
viais, jie teapsiriboję tik keliais 
mažesniais pobūviais, pas gimi­
nes. Matykite, atvykusios gru­
pės narių tarpe buvo tokių, ku­
rių giminės gyvena Los Ange­
les. Iš čia grupė išvyko į San 
Francisko, iš ten į Čikagą ir Bos­
toną. V. Bakūnas

Klausia Jerevanės radiją:
— Koks skirtumas tarp arche­

ologo ir partinio?
Atsakymas:
— Skirtumas tas, kad arche­

ologai atkasinėja senąją Armė­
niją, o partiniai užkasinėja nau­
jąją Armėniją.

• Socialistinis menas žengia 
tolydžio pirmyn! (Bet įkandin jo 
eina sargyba).

KŪČIOS LIETUVIO SODYBOJE
Kun. Kazimiero Kuzminsko 

žodžiais tariant, Kūčių vakare 
savo mintinais ir jausmais esa­
me Lietuvoje ir Sibire, kur 
broliai lietuviai Kūčių švęsti 
negali. Čia svečioje šalyje mes 
tuo labiau tęsiame šią mums 
brangią tradiciją.
Kūčių šventės eigai vadovavo 
dr. J. Adomavičius. Jis padė­
kojo susirinkusiems Sodybos 
gyventojams ir svečiams už at­
silankymą. Po kun. K. Kuzins- 
ko pratarmės ir sukalbėtos 
maldelės buvo pasidalyta arti­
mo meilės duona — plotkele. 
Dr. Adomavičius ragino pra­
džioje sotintis šaltais patieka­
lais iki meninės programos, po 
kurios, pailsėjus kūnui ir pa­
sisotinus dvasiai, bus patiekti 
karšti valgiai.

Programą pradėjo Alfas 
Brinką, atpasakodamas, kaip 
prieš 2000 metų angelai skelbė 
Žemei didžią naujieną apie gi­
musį Išganytoją, žadantį ra­
mybę geros valios žmonėms. 
Ir kaip išgirdę naujieną pieme­
nys- ir karaliai skubėjo pasvei­
kinti gimusįjį.

Po.jo žodžio opreos solistė 
Alė Kalvaitytė - Velbasienė pa­
sveikino šio namo gyventojus 
ir jais besirūpinantį dr. Ado­
mavičių. Pasižadėjusi pagie­
doti Kalėdinių giesmių, ji kvie­
tė visus giedoti kartu. Sugie- 
do “Tyliąją Naktį” ir “Gul šian­
dieną jau ant šieno”, taip pat 
ir Maironio “Lietuva Brangi”. 
Akompanavo solistės brolis An­
tanas Kalvaitis.

Solistei širdingai padėkojęs, 
dr. Adomavičius pakvietė mok. 
Zuzaną Girdvainytę paskaitai. 
Ji pradėjo nuo pesimisto ir op­
timisto nuotaikų belaukiant 
Kalėdų. — Jeigu yra sakoma: 
Kalėdos, Kalėdos, o po Kalė­
dų ir vėl tos pačios bėdos — 
reiškia, jog per Kalėdas jų nė­
ra. Išaiškino ir ką reiškia žo­
dis Kalėdos. Prisiminė senovę, 
kada dabarties Kalėdų dieno­
mis tautos džiaugsmingai šven­
tė saulės grįžimą į vasarą. Ne­
žinant tikrosios Kristaus gimi­
mo datos, septitame amžiuje 
tas saulėgrąžos laikas tapo pri­
taikytas Kristaus gimimui at­
švęsti. žemės ūkio krašte Lie­
tuvoje ūkininkai savo samdi­

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

i

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

v

C3/4%

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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nius išleisdami Kalėdų atosto­
gų pas savuosius, apdovanoda­
vo kalėdaičiais iš maisto ir 
drabužių.

— Artimo meilė yra dvasi 
nės pažangos rodyklė — teigė 
Zuzana Girdvainytę. — Jei vis­
ką apvainikuosime artimo mei­
le, atsiras ir nesudrumstas ka­
lėdinis džiaugsmas. To viso 
nuoširdžiai linkiu čia susirin­
kusiems, o Alvudui tariu gi­
lų padėkos žodį už suruošimą 
šių Kūčių ir kartu proga paben­
drauti tautiečių tarpe, — baigė

Po to, vos prieš mėnesį lai­
ko iš Lietuvos atvažiavusi Ele­
na Stankutė pasisakė pirmą 
kartą gyvenime dalyvaujanti 
Kūčių šventėje ir dėkojanti Kū­
čių šventėje ir dėkojo rengė­
jams už šią progą.

Antanas Kevėža padeklama­
vo save eiles dienosgarbei. Me­
ninę programą užbaigė Alfas 
Brinką, jautriai perteikęs Ge­
dimino Miko patriotinę poezi­
ją “Norėčiau dar sugrįžti”.

Šeimininkių ant stalų sudė­
lioti karšti valgiai paviliojo vi­

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,'
1739 So. Halsted St., Chicago, Bl. 60608

Jau kuris laUra? atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga^ aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti,. prašomi parašyti čekį arba Mone^ 
Orderį ? -

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu Ir paslysti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL «0608 .

g

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

sus. Skanius kuči ųpatiekalus 
(su lietuviška gira ir vaisių ar­
bata, (mėgėjai turėjo ir kavos), 
pagamino ir scečius aptarnavo 
vyr. šeimininkė Marija Bosie- 
nė, Elzbieta Kleizienė, Ona 
Paukštienė, Marija Lukaševi- 
čienė, Stasė Varnaitienė ir Ma­
rija Gotceitienė Svečius suti­
ko ir išlydėjo Jonė Bružienė ir 
Anelė Kirvaitytė.

Atskirai tenka pažymėti, kad 
prieš vakarienę Sodybą aplan­
kė Cicero lituanistikos mokyk­
lų 41 mokinių su mokytojomis 
p. Kašubiene, dr. Motušiene ir 
p. Palioniene ir mokinių 
kaikuriais tėveliais. ’ Mokiniai 
gražiai išmokyti pradžiugino 
sodybiečšus kalėdinėmis gies­
mėmis, giedodami skyriais at­
skirai. Jie čia susiliko ir su 
Kalėdų Seneliu. Pirmininkė p. 
Palionienė tarė savo kalėdi­
niam laikui pritaikytą švelnų 
žodį. Vaikai buvo Alvudo pa- 
vainšinti užkandžiu, aptarnau­
jant Genoveitei ir Antanui Ke- 
vėžams. Dėl patalpos ankštu­
mo ir kitų nepatogumų pasi­
taikius techninei kliūčiai, Alvu- 
das visų labai atsiprašo.

O. Algminienė
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PASAMDĖ VYRĄ 
VISAM AMŽIUI

Kitose JAV vietose 
metams ____

pusei metų___

Nato generalsekretorius Jo­
seph Luns šiomis dienomis įvy­
kusiame šiaurės Atlanto valsty­
bių apsigynimo pakto posėdyje 
(Nato) ministerių tarybai pa­
siūlė padidinti apsigynimo pa­
stangas ir tam reikalui suakty­
vinti nurodė į nepaprastai dide­
les lėšas, kukias Sovietų Sąjun-

vyriausybė parduoda 
Sąjungai kviečius, o

Kanadoje: 
metams____

pusei metų ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, ifeskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ga skiria savo karinėms jėgoms 
ir ginklams didinti. Amerika ir. 
Vakarų Europa privalo daug 
glaudžiau bendradarbiauti ir vie­
ningai laikytis, primygtinai siū­
lė Luns, kurs yra ilgametis Olan­
dijos užsienių reikalų ministe- 
ris. Maskva gali Šiuo metu var­
toti sušvelnintą liežuvį, bet jos

Užsieniuose:
Metams_______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

• Partinis lydys minta smul 
kiomis žuvelėmis, o tas žuveles 
maitina pažadais.

Jei tai yra, kaip jie vadina 
“detente”, tai verčiau gražinki­
te man šaltąjį karą.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

begalėjo perskaityti įžanginės rektoriaus 
paskaitos. “Ir vis dėlto paskaita įvyks! 
Jeigu ne universitete, tai šalia universite-

Show pasamdė visam amžiui.
— Bet; juk tai-vergystė! 

rūsčiai tarė ponia.
— Ne ponia, tai vedybos. Aš 

esu ponios Show vyras.

Solženicyno raštai nepažįstami, o jis jau tapo tarptautine 
garsenybe.

Bet sovietų valdžia negali pakęsti, kad gabesnis ru­
sas savo darbus spausdintų užsienyje. Šių metų pradžioje 
sovietų valdžia prisidėjo prie Tarptautinės autoriaus tei­
sių konvencijos. Sovietų valdžia 50 metų naudojosi kitų 
tautų rašytojų darbais, nieko autoriams nemokėdama, 
bet šiandien jau reikalauja savo teisių.

Sovietų valdžia sudarė specialią agentūrą autoriaus 
teisėms tvarkyti. Ji dar nepaskelbė, kaip pačioje Sovietų 
Sąjungoje tie reikalai tvarkomi, kada ir kaip rusai mo­
kės už laisvojo pasaulio autorių vertimus, bet Boris D. 
Pankin jau įspėjo užsienio leidyklas, kad jis atstovauja 
Sovietų Sąjungoje esančius rusus rašytojus ir jis reika­
laus už sovietų piliečių raštus atlyginimo. Sovietų val­
džia patyrė, kad užsienyje ruošiamas spaudai naujas 
Aleksandro Solženicyno darbas. Pankin nori patirti, kaip 
tas darbas pateko į užsienio leidėjo rankas. Dabar vei­
kiantieji įstatymai draudžia sovietų piliečiams siųsti į 
užsienius raštus, šmeižiančius ar žeminančius dabartinę 
sovietų sistemą ar josios valdžią. Pankin tvirtina, kad jis 
trauksiąs leidėjus atsakomybėn, jeigu toki raštai pasi­
rodys.

Sovietų fizikas Andrei D. Sacharovas, patyręs apie 
sovietų valdžios nutarimą prisidėti prie tarptautinės au­
torių teisių konvencijos, pareiškė, kad čia yra naujas so­
vietų valdžios žingsnis kontroliuoti kitaip galvojančius 
rusų autorius. Sacharovas buvo teisus. Iki šio meto lai- 
dėjai galėjo leisti tų rusų rašytojų raštus, kurių neleis­
davo sovietų valdžia. Bet dabar, kai jau įsigalėjo gegužės

drausti leidėjams tokius raštus spausdinti. Pankino va­
dovaujama įstaiga pasiskelbė, kad ji vienintelė atstovau­
ja sovietų rašytojus. Jeigu ji nedavusi leidyklai leidimo, 
tai leidėjas negalės Rusijoje gyvenančių autorių darbų 
išleisti. Kam Pankinas leidimo neduos, tai užsienio leidė­
jai tokio autoriaus rankraščio negalės spausdinti. Pan­
kinas trauks juos atsakomybėn, kaip jis pareiškė Maskvo­
je esančiam Chicagos Sun - Times korespondentui

Nustatyta, kad šį metą pasirašytoji Tarptautinė au­
toriaus teisių konvencija neliečia “tarybinės” Lietuvos 
autorių. JAV vyriausybė nepripažįsta prievartinės Lie­
tuvos įjugimo į Sovietų Sąjungą, todėl ji nepripažins ir 
Pankino pretenzijų kontroliuoti lietuvius rašytojus.

MIRUSIŲJŲ MESTAS” IR KLAUSIMAI 
INDO PAKRANTĖSE

“Kas kita lieka italams veik­
ti, kai nuo vidurnakčio užsidaro 
visi lokalai, nuo 23 valandos (11 
vai. vakaro) baigiasi teatrai ir 
televizijos programos, o sekma­
dieniais ir švenčių dienomis ne­
begalima važinėti automobiliais ? 
Nieko kito nebelieka kaip anks­
ti eiti gulti. Rezultate gresia “de­
mografinė ekspliozija”, jei val­
džia nepareikalaus laiku grieb­
tis atsargos priemonių, rašo pro­
fesorius.

Statistika rodo, kad iki šiol 
Italijoje gimsta po 400,000 vai­
kų daugiau negu Italijos ekono­
mija begali pakelti. Visos Itali­
jos plotas apima 300,000 ketvir­
tainių kilometrų, kur kiekvienam 
ketv. kilometrui tenka po 180 
žmogų, bet kadangi 35.2 nuošim­
čiai Italijos žemės susideda iš 
kalnų ir 41JL nuošimčiai iš la­
bai retai apgyventų nederlingų 
kalvų, tai vidutiniškai išeina po 
280 žmonių vienam kilometrui ir 
gyventojų tirštumas net pra­
lenkia Olandiją ir Belgiją. Ita­
lijos pramonės trikampyje siau­
rėja — su Milano, Turino ir Ge­
nujos jniestais gyventojų tirštu­
mas siekia net 1558 žmones vie­
nam ketvirtainiui kilometrui...

Prof. Buzzati-Traverso stačiai 
atsišaukia Į patį ministerių pir­
mininką, kad šis paskelbtų atsi­
šaukimą Į italų tautą, skatinda­
mas sumažinti gimdymus Tam 
tikslui jis siūlo viešais garsini­
mais skelbti gimdymų kontro­
lės priemones; dykai duoti piliu­
les prieš apsivaisinimą, legali­
zuoti abortus, per didelį prieaug­
lio pavojų aiškinti masinėmis ko­
munikacijos priemonėmis (spau­
doj, TV ir t. p.) ir per mokyklas; 
Skirti valstybines premijas ir su­
mažinti mokesčius abiejų lyčių 
viengungiams, bevaikėms šei­
moms ir tik vieno vaiko tėvams.

Informacijoje pastebima, kad 
dar neseniai visoms Čia suminė­
toms priemonėms grėsė pasauli­
nės valdžios bausmės ir dvasinės 
valdžios ekskomunikacija.

Walk or ride bikes 
whenever possible/

Half of all car trips 
are less than 5 miles
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Kartų Bernardas Show triūsė 
sodelyje prie savo vasarnamio’. 
Ėjusi pro Šalį ponia, gyvenanti 
netoliese, kaimynystėje, nepa­
žino Show, manė jį esant sddi- 
nihku.

— Senai tamsta dirbti pas 
Show? — paklausė ponia.

— Jau dvidešimt penki metai, 
ponia.

— Ar gerai tamsta atlygina 
šeimininkė ?

—- Kad gerai, nepasakyčiau.' 
Duoda man maistą ir pastogę.

— Ateikite dirbti pas mane.' 
Tamsta turėsi daug getesnes są­
lygas. , . '

Komunistai bijojo kritikos nuo pirmos visuomeninio 
darbo dienos. Jie uždraudė kritiką Petrogrado darbinin­
kų profesinėse sąjungose, jie uždraudė kritikuoti Mask­
vos sovietą, jie negalėjo pakęsti bet kokios kritikos, kai 
Trockis, kelių nepatenkintų karininkų padedamas, pa­
grobė valdžią Petrograde ir išvaikė silpną Aleksandro 
Kerenskio valdžią. Vienus Petrograde ėjusius dienraš­
čius komunistai uždarė, o į kitų redakcijas suvarė savo 
žmones. Pradžioje komunistai įvedė laikraščių cenzūrą, o 
vėliau viską perėmė į savo rankas.

Komunistai bijo viešos kritikos ir šiandien. Jie nega­
li pakęsti bet kokio tiesaus žodžio, nurodančio jų pačių 
daromas klaidas, nusižengimus veikiantiems įstatymams 
ir patiems pagrindiniams žmonių sugyvenimo dėsniams. 
Jie per akis meluoja, iškraipo tiesą ir negali pakęsti jei-

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

vykiose uždrausta rašyti. Kiekvieną parašytą lapą rei­
kia atiduoti viršininkams. Jeigu kuris neatiduoda, tai 
kratos metu viršininkai patys jį pasiima. Vienas Solženi­
cyno rašinys vis dėlto sovietų spaudoje buvo paskelbtas, 
bet apie kitų spausdinimą ir kalbos negalėjo būti. Solže­
nicynas sugebėjo savo rankraščius pasiųsti į užsienius, kur 
jie buvo išleisti. Netrukus jie buvo išversti į anglų, vo­
kiečių, prancūzų ir kitas kalbas. SolzeniQmas už savo 
darbus, uždraustus spausdinti Sovietų Sąjungoje, gavo

paprastai senos kultūros paminklai, nors 
kaimo merginos, pasivėrusios juos ant 
virvės, nešiojo po kaklu drauge su Jablo- 
neco perlais.

Mokslui lai buvo naujas galvosūkis. In­
dų ir anglų archeologai nemažai pavargo, 
beieškodami vietos, kurioje tie antspaudai 
ir amuletai randami. Jie nujautė, kad te­
nai ras ir šio to daugiau. Ir neklydo!

1921 metais Harapoje kasinėjimus pra­
dėjo indas Rajus Bahaduras Ehtdža Ramas 
Sahmis. Jis greit įsitikino, kad čia jau kaž­
kieno kasinėta: Anglijos statybos firma, 
tiesdama Karačio — Laharo geležinkelį, 
šioje vietoje ėmė skaldą. Kitaip sakant, šį 
žilos senovės miestą ištiko toks pat likimas, 
kaip, pavyzdžiui, Nabuchodonosoro Ba­
biloną, iš kurio griuvėsių dar mūsų amžiu­
je aplinkinių kaimų gyventojai atsinešda­
vo plytų trobelėms ir tvartams statytis. Ir 
vis dėlto radinių — antspaudų, terakotos 
statulėlių, keramikos ir pastatų likučių — 
buvo taip gausu, kad <fer 1926 — 1934 me­
tais pakankamai jų rasdavo Madhu Saru- 

, pas Vacas.
Kitas indų archeologas, R. D. Banerdžis, 

1922 metais Mohendžio Daro kalvoje atka­
sė pirmoijo amžiau^ prieš mfisųerą budis­
tų šventyklą su viertuolynu. Ten pat jis ra­
do kur kas senesnių kultūrinių sluoksniu 
ar pakvietė pasikonsultuoti serą John Mar­
shal, kuris tuomet vadovavo britų arche­
ologiniams kasinėjimams Indijoje.

(Bus daugiau)

Jie stengėsi įkalbėti patiems rusams mintį, kad kraštą 
valdo “proletarai”, bet paraudonuodavo, kaip kalakutai, 
jeigu kuris proletaras drįsdavo jiems pasakyti, kad val­
džios priešakyje sėdi turtingų rusų pirkliu ir pramoni­
ninkų vaikai. Dar sunkiau būdavo komunistams, kai kas 
jiems primindavo, kad rusų valdžioje nebuvo nei vieno 
proletaro, bet valdžios trokštantieji ponaičiai.

Komunistai auklėjo jaunimą ištisus penkis dešimt­
mečius. Ypatingas dėmesys buvo kreipiamas į karo mo­
kykloje esančius jaunuolius. Dar didesnė priežiūra buvo 
teikiama gabesniems mokiniams. Viskas buvo daroma, 
kad jie taptų komunistais, kad jie žingsniuotų partijos 
nustatyta vaga ir galvotų pagal partijos nurodytą liniją. 
Karo mokykloje viskas buvo taip sutvarkyta, kad busi­
mieji karo vadai gautų pačias “komunistiškiausias” ži­
nias ir išeitų ištikimiausieji valdžos pareigūnai. Planai 
buvo geri, bet tikrovė buvo visai kitokia. Aleksandras 
Solženicynas buvo geras matematikos mokytojas ir nepap­
rastai geras artilerijos karininkas karo metu, bet karo 
pabaigoje Stalinas jį nuvarė į prievartos darbo stovyklas. 
Solženicynas turėjo drąsos nurodyti kelias paties Stalino 
karo metu padarytas klaidas.

Solženicynas buvo ne tik geras matematikas ir arti­
leristas, bet jis buvo ir geras rašytojas. Jis parašė kelis 
veikalus, liečiančius kasdieninį “komunistinės” Rusijos 
gyvenimą. Rašė apie tai, ką pats matė, girdėjo ir savo 
akimis stebėjo. Solženicynas sugebėjo ne tik vaizdžiai 
darbo stovyklos gyvenimą aprašyti, bet mokėjo paslap­
čiomis rankraštį iš stovyklos išvežti. Rusijos darbo sto-

Izraelio gynybos mlnMeris Moshe 
Dayan susilaukė daug kritikos dėl 
paskutinio lydy karo prieš arabus;

— Esu universiteto rektorius, — griež­
tai prabyla jis gryna vokiečių kalba. — Tai 
akademinė teritorija. Pagal veikiančius 
įstatymus niekas neturi teisės čia įžengti be 
mano leidimo. Nei policija, nei kariuo­
menė!

— Aber... — prieštarauja karininkas, 
išsitempęs “ramiai”.

— Jokių aber. esate kariai, o jūs, kaip 
komendantas. įstatymus žinote!

Karininkas nuryja piktus žodžius.
— Wird geschehen. — iškošia jis pro 

dantis. Po to apsigrįžta, sukomanduoja — 
ir kaustyti batai iškauši granitiniu grindi­
niu iš rūmų.

Visa tai skamba neįtikėtinai. Tačiau tie 
žmonės pirmąsyk susidūrė sU pasipriešini­
mu — tai buvo jiems taip nauja, taip ne­
tikėta, nenumatyta instrukcijose, kad jie 
sumišo ir iš tiesų pasitraukė. Didžiojo vo­
kiečio žodžiais tariant: “Musės koja ant 
slenksčio — ir demonas leidosi apmulki­
namas!”

Jis išbuvo apmulkintas tik. vieną aki­
mirką. Bet Groznui jos užteko dar vienam 
žygiui : jis laidavo, kad grupė studentų, 
sugaudytų gatvėje ir sugrūstų į sunkvežimį, 
kuris, sutrikus starteriui, neįstengė paju­
dėti, buvę jo paskaitoje, ir pareikalavo

Sovietai turi beprotnamius 
nepatinkamiems “perauklėti” 

Tass siūlo ir Nato sekretorių "pagydyti

perspėjo jis.
štai, kaip Reuterto pranešimu 

iš Maskvos, į tai reagavo Sovie­
tų imperijos atsakingos įstai­
gos.

Sovietų valdžios oficiali žinių 
agentūra Tass pasiūlė Nato ta­
rybai atleisti iš pareigų savo ge­
neral. sekretorių Lene, “kadan­
gi jis rodo visos delirium tre­
mens (išprotėjimo nuo persigė- 
rimo) ženklus”.

Jau būdamas Olandijos uužs. 
reikalu ministerių, jis ėjęs savo 
pareigas kaip aklas. ‘'Nors mes 
Natui jokios simpatijos nejau­
čiame”, skelbė Tass praeitą tre­
čiadienį, “Vis dėlto mes nori­
me to pakto (Nato) nariams duo­
ti gerą patarimą”, pranešė Tass 
toliau: “Atstatykite Luns. Jis 
yra pavojingas žmogus... Tai 
nėra aistringo temperamento iš­
puolis, tai yra kai kas daug rim­
tesnio. Tai yra klinikinis reika­
las su visais delirium tremens 
simptomais”.

Reuteris nepranešė, ar Tass 
nepasiūlė Natui pasinaudoti vie­
na kuria sovietų “klinika”, ku­
rių komunistai savo apsėstoj Ru­
sijoj turi prisistatę daugiau ne­
gu randa į jas kandidatų. pr.

Nikita Chruščiovas, buvęs 
SSSR premjeras, sykį yra pa­
sakęs “Mes jus palaidosime”; 
ironija yra ta, kad tatai jie da­
bar daro šypsodamiesi”, rašo tū­
las Ted 
Today.

Mūsų 
Sovietų 
amerikiečiai turi mokėti bran­
giau už duoną. Ford Motor kom­
panija statyts sunkvežimius, o 
čia JAV-bėse tūkstančiai dar­
bininkų paleidžiami iš darbo.

Occidental Petroleum korpo­
racija padės ieškoti aliejaus ir 
gazo (dujų) Sibire, kai mūsų pa­
čių sunkvežimių Šoferiai nebe­
gali gauti dyzelio kuro važiavi­
mui ir Amerikos publikai gresia 
dujų racionavimas.

Brunswick mokins sovietus 
lošti kamuolį, o kai kurie ame­
rikiečiai turės mankštą kapoda­
mi malkas namams pašildyti.

Monsanto korporacija padarė 
kontraktą prie Maskvos pastaty­
ti petrocheminę įmonę, o čia pi­
liečiams jau trūksta plastikos 
ir kitų su aliejumi susietų ga­
minių.

Ir visa tai “Močiutė” Rusija 
gauna f antastiškomis kredito są­
lygomis, tuo tarpu kai mūsų di­
dieji bankai kelia ratas iki 10 
nuošimčių!

Be viso šito, SALT derybų 
metu dėl nusiginklavimo rusai 
milžiniškai didina savo karines 
jėgas.

Profesorius bijo 
vaikų infliacijos

Siūlo Italijoje premijos už 
vaikų neturėjimą

Popuįiarus Italijos dienraštis 
Corriere della Sera pirmame pus­
lapyje talpina profesriaus biolo­
go Buzzati-Traverso straipsnį — 
atsišaukimą, perspėjantį prieš 
italams gresiantį didelį naujagi­
mių derlių. Profesorius to pa­
vojaus priežastį aiškina sekan­
čiai:

Tačiau šios Grozno paskaitos reikšmę 
sudarė ne vien išorinės ir, nedvejojant ga­
lima sakyti, politinės pasekmės. Ji ne ma­
žiau sudomino tiek mokslo pasaulį, tiek 
ir plačiąją visuomenę savo turiniu.

šioje paskaitoje Groznas pirmiausia iš­
dėstė rezultatus, kuriuos gavo, kelerius me­
tus tyrinėdamas žymiausiųjų senovės tau­
tų (jų tarpe ir hetitų) protėvynės prable- 
n»ą. Be to, jis suformulavo savo pažiūras 
į pirmojo žinomo “didžiojo tautų kilnoji­
mosi” laiką ir kryptį. Ir pagaliau pareiš­
kė, jog. tirdamas seniausios Indo pakran­
čių civilizacijos paminklus, jis taip toli 
pažengęs, kad galįs — teisybė, su sąlygo­
mis — paskelbti pirmąjį bandymą perskai­
tyti protoindiškųjų tautų raštą ir nustatyti 
jų rasinę priklausomybę.

Apie ką čia buvo kalbama? Indo ba­
seine , Mohebdžo Daro (“Mirusiųjų mies­
to”) ir Harapos rajone, nuo praėjusio am­
žiaus vidurio būdavo randama įdomių 
antspaudų ir amuletų, kurių stilius buvo 
mįslė mokslininkams: jie negalėjo nu­
spręsti, kuri iš žinomų senovės tautų juos 
sukūrė . Tai buvo miniatiūriniai meno kū­
riniai — visai realistiškai išskaptuotos jau­
čių. tigrų figūrėlės, žmonių bei medžių ate. 
vaizdai — su ornamentais, kurie tikrai bu* 
vo ne vien ornamentai, bet ir rašmenys! Iš 
pirmo žvilgsnio buvo aišku, jog tai yra ne-

juos paleisti. Apie dešimtį studentų teisi­
ninkų pasinaudojo karininko svyravimu 
ir iššoko. Bet štai variklis subirbė, durelės 
trinktelėjo, ir, nurūkus paskutinei kari­
nei mešinai su išvežamais studentais, teli­
ko troškus debesėlis ne visai sudegusio ben­
zino dūmų...

Savo raštinėje, persigandusių veidų ap­
suptas, Groznas virpėjo, tarsi drugio kre­
čiamas.

— Tik nepasiduoti! — kartoja jis. — 
Gal būt, inus visus suims, iššaudys, bet 
drąsus miršta tik kartą, o bailys kasdien. 
Taip sako Šekspyras.

Groznas gina akademinę teritoriją. Tai 
tik vienas epizodų, iš kuriu susideda di­
džioji knyga, pasakojanti apie mūsų tau­
tos kovą prieš fašistinius okupantus. Argi 
galima hetitų kalbą perskaičiusio žmo­
gaus biografijoje praleisti tą epizodą, nors 
jis ir neturi nieko bendro su betitais?

Kalbėdami apie “epizodą”, nenorime 
pasakyti, kad tai “antraeilės reikšmės įvy­
kis”, išimtis, žiūrint iš tolesnių įvykių per­
spektyvos. Dar tą pačią dieną (lapkričio 
17 — dabar tai Tarptautinė studentų diena) 
Groznas per radiją sužinojo, kad čekų mo­
kyklos. uždaromos trejiems metams. .Jos 
buvo uždarytos, kol baigėsi okupacija.’

Koncentracijos stovykloje. vadinamo­
je “protektoratu". Groznas užsisklendė sa­
va kabinete. Bet ne be protesto.

Uždarius aukštąsias mokyklas, jis ne-

Jis pasirinko temą: “Seniausias tautų 
kilnojiniasis ir protoindiškosios civilizaci­
jos problema”. Iš tiesų, nepasakytum, kad 
1939 metų rudenį tai būtų buvusi itin pa­
traukli tema. Tačiau Groznas surengė sa­
vo paskaitą didžiausioje Prahos paskaitų 
salėje — Miesto bibliotekos centrinėje sa­
lėje — ir į skelbimą įrašė rektoriaus titulą. 
Salė buvo perpildyta; ji buvo perpildyta 
ir kartojant ta pačią paskaitą. Vertindami 
šį faktą, prahiečiai stebėtinai sutarė su 
vokiečiais okupantais: “Tai buvo demon­
stratyvus gestas”.

Ir pati paskaita, kad ir moksliškai kon­
kretaus turinio, buvo ne mažiau demons­
tratyvi. Groznas joje pabrėžė, kad užka­
riautojų laimėjimai tėra trumpalaikiai, 
iškėlė istorinį semitų vaidmenį kuriant 
žmonijos kultūros pamalus, daugeliu pa­
vyzdžių įrodė, kokia absurdiška yra doktri­
na apie aukštesniąją rase, ir net leido sau 
kandžiai užsiminti, jog “svastika, t. y. ha- 
kenkroicas”, esąs semitiškos kilmės orna­
mentas... Aktualios jo užuominos buvo 
taip kruopščiai paremtos keturių — penkių 
tūkstantmečių senumo dokumentais, kad 
netrukus po to, kai Groznas kalbėjo salė­
je, jo paskaita galėjo būti išspausdinta, tik, 
žinoma, be daugybės ekspromtų.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams -_________________ $24,00
pusei metu _________________ $13,00
trims mėnesiams__________  $7,50
vienam mėnesiui __________  $3,00
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TSLEF. PH S-S2Ž5

ML ANNA BALIONAS
AKV, AUSŲ. MDfifil 
tt MUtLtt U6Q*

28M W. IM Streit
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUOS
IR

DR. FANG G LU
AKUiMUA IR MOT1RŲ LIGOS 

GINEKOLOGINt CHIRURGIJA 
♦449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medteat Building! Tai. LU 54446
Antras ofisas —

•007 WEST SSrd PLACE
JUSTICE. ILL. Tel. 5994500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei nectsihepia, skambinti 374-8012

ML G K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 6954533 

Fax Valley Modkal Cantor 
M0 SUMMIT ST.

ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Roxidu 338-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—1 vaL, 
latrai.. penktadienį nuo 1—5. treč. < 

ir sestai tiktai susitarus. Į
- ..— 1 ...... . '

Rez.: GI 8-0873

DR, W, HSIN-EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Avo., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCiL- 
KRIAUCELIUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

4714225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rsmdonciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais >ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

- , ---- .U. i—

DR. FRANK PLECKAS
optomeristas

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71$t St. — Tel. 737-5149

■Tirri-na akis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietą, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

ML VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. G 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Razid. telef.: Gibson 8-6196

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

, _ P. ŠLEIKIS, 0. P.
UĄ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban-
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t L
Vat- q—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

T»Wu P Respect 6-5084

PHILADELPHIA, PA.
Radijo valandėlė eina 

iš ranku į rankas
Seniau Philadelphijos lietuvių 

kolonija buvo gana gausi. Joje 
veikė net dvi radijo valandėlės, 
bet laikui bėgant dalis lietuvių 
išsikėlė į kitus miestus, o liku­
sius — mirtis išretino. Suma­
žėjus kolonijai pasiliko veikti 
tik viena radijo valandėlė, kuri 
neseniai atšventė 20 metų su­
kaktį.

Pradžioje šiai valandėlei va­
dovavo atskiri asmenys, o vėliau 
buvo sudaryta kolektyvas, ku­
ris paruošdavo programą ir pa­
kaitomis jas pravesdavo. Kiek 
laiko taip padirbėjus, atsirado 
nuomonių skirtumai, kolektyvas 
iširo ir, atrodė, kad valandėlė 
turės užsidaryti. Tuo kritišku 
metu, daugiau negu prieš 10 me-

z=

GRADINSKAS
NEPRAŠVELPKIT
KALĖDŲ ČEČIO:

Nusipirkit TV tik už §89.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

GUŽAUSKŲ'
GĖLES VISOMS PROGOMS-

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 1-0833 ir PR 8-0834

fPERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Piinj apdraud* 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
... - -r r i '■

GĖLININKAS'
(PUTRAMENTAS)

Liriksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

M0 V i N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 k— _

I SOPHIE BARČUS j
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS i

Visos programos iš W0PA, - 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio -11—12 
vai. ryto. — šėstadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71 S* So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629I— ================= v

- * I

A FORESTS FUTURM 
IS IN YOUR HANDS
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tų, valandėlei vadovauti sutiko 
Henrikas Savickas: ramu, jo­
kiai politinei neprildaoMS žmo­
gus. Visuomenės mėgiamas ir 
gausiai remiamas. Nežiūrint į 
tai, atsiradę keli žmonės, kurie 
panoro valandėlę paimti į savo 
rankas ir panaudoti ją srovi­
niams reikalams. Pradžioje pra­
dėjo kalbėti, kad valandėlė ne­
įdomi, kad reikia ją pertvarkyti 
ir t. t, o vėliau pradėjo rąžyti į 
laikraščius. Ypač aktyvus buvo 
L. B. korespondentas K. čikota.

šį rudenį į L. B. apylinkės val­
dybą pravedė “pavaldžius” fron­
tininkams. Tie ryžosi valandėlę 
perorganizuoti. Henrikas Savic­
kas iš pareigų pasitraukė. Apie 
šešias savaites vadovavo refor­
mų šalininkai. Per tą laiką nie­
ko naujo nedavė, o priešingai, 
J. Gaila patiekė keistą montažą 
apie “arielkėlę”. Po šito montažo 
sustojo plaukę aukos, valandėlė 
atsidūrė ant bedugnės kranto. 
Tada L. B. apylinkės valdyba 
kreipėsi j Henriką Savicką, pra­
šydama kad grįžtų. Atsiprašė 
ir pažadėjo daugiau nesikišti Į 
valandėlės tvarkymo reikalus. 
Kai tik Savickas grįžo, tuoj pra­
dėjo plaukti aukos, kuriomis ap­
mokėjo bendruomeninkų pada­
rytas skolas. Valandėlė vėl atsi­
stojo ant tvirtesnių pagrindų.

Po šio atsitikimo, rodos, turėjo 
pasimokyti korespondentas K. 
Čikota, bet visvien parašė į laik­
raštį, kad po Naujų Metų bus 
sudaryta radijo valandėlei pri­
žiūrėti komisija. Ar dar kartą 
nori suardyti radijo valandėlę?

Būtų gerai, kad H. Savickas 
paskelbtų, kiek L. B. apylinkės 
valdyba skiria iš savo kasos ra­
dijo valandėlei, Tada visuomenė 
žinotų, kokią teisę turi L. B. val­
dyba valandėlės programą tvar­
kyti. Kiek teko girdėti, daugiau­
sia lėšų sutelkia pats Savickas, 
o likusią dalį sudeda kitos orga­
nizacijos ir visuomenė. Atrodo, 
kad stipriausia remia L. Mote­
rų Klubų Federacija. Ji svar­
biausią žodį ir turėtų turėti.

Blaivininke

ROCKFORD, ILL.
Mirė Antanas Jakimčius

Vienas iš pasižymėjusių lietu­
višku nuoširdumu naujųjų atei­
vių, ilgai sirgęs ligoninėje. An­
tanas Jakimčius mirė sulau­
kęs 74 metus amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, birželio 12 d. 1879 me­
tais Kazimiero Jakimčiaus 
šeimoje išaugo žemaitiško ūgio, 
aukštas stiprus vyras, baigė 
mokslus, buvo naudingas nau­
jos Lietuvos demokratiškai vals­
tybei. Sukūrė šeimyninį židinį 
su gražia lietuvaite Paulina, už­
augino sūnų Zigmą, gražiai įsi­
kūrė, nieko netrūko, ramiai gy­
veno, rūpinosi sūnaus ateitimi ir 
štai — iškilo “audra” karas tar­
pe didelių kaimynų. *

Lietuva jų tarpe ugnies vidu­
ryje. Išardė jaunų Jakimčių 
planus. (Pagaliau raudonų mas­
kolių bolševikų Lietuvos okupa­
cija. Gelbėdami savo gyvybę, 
lietuviai traukėsi į Vakarus. Jų 
tarpe velionis Antanas, žmona 
Paulina ir sūnus Zigmas per­
gyveno audras. Antanas šeimos 
rūpintojėlis skaudžiausiai nu­
kentėjo, pažeidė nervus ir svei­
katą. Pagaliau Jakimčiai pa­
siekė šią laisvės šalį Ameriką, 
pasiekė Rockfordą, gavo darbus, 
abu du dirbo ir leido sūnų baigti 
inžinerijos mokslus. Antanas pa­
sireiškė lietuvių subuvimuose 
kaip kultūringas, nuoširdus že­
maitis. Kas jį pažino, visi jį pa­
mėgo.

šiandien užbaigė kančias, at­
siskyrė amžinai. Laidotuvių ko­
plyčioje aplankė daug lietuvių. 
Gyvų gėlių vainikai puošė jo 
išvargintą veidą. Atvyko sūnus 
Zigmas su savo šeima iš Michi­
gan valstijos ir kiti jo draugai 
iš toliau. Buvo išvežtas į lietu­
vių šv. Petro ir Povilo parapijos 
bažnyčią. Už jo sielą mišias at­
našavo kun. Brady. Palaidotas 
Kalvarijos kapinėse.

Reiškiu giliausią užuojautą, 
likusiai žmonai Paulinai, sūnui 
Zigmui, giminėms ir draugams.

žvalgas

Upytės draugiško klubo prieš- 
metinis suairinkimas įvyko gruo­
džio 7 d. Hollywood salėje. Susi­
rinkime dalyvavo gausus narių 
skaičius.

Pirmininkė Anna Condux, ati­
darius s usirinkimą, pasveikino 
narius, pranešė, kad Alphonse 
Macaitis yra šv. Antano ligoni­
nėje, buvo labai sužeistas ir da­
bar jis yra prastame stovyje. 
Buvo operacija jam galvos pada­
ryta.

Komisija pranešė, kad nese­
niai įvykęs Upytės klubo Hawai- 
in šokių parengimas sutraukė 
daug publikos. Visos moterys 
buvo apsirėdžiusios su geltonom 
suknelėm, o vyrai ir moterys 
turėjo užkabinusios vainiką, tai 
tikrai buvo kaip tik Hawaii sa­
loj. Svečiai su nariais linksmai 
praleido laiką ir pašoko prie sma­
gios George Janiko muzikos. Bu­
vo vertingų dovanų laimėtojams. 
Klubas padarė gražaus pelno.

Klubas nutarė visas senai ser­
gančias nares pasveikinti su Ka­
lėdų šventėms ir po $5 įteikti. 
Barbora Beyers, Julius Klimas, 
Antanas Jusas, Mary Urbelis, 
Julia Strola, Julia Daujotas, 
Alex Šimkus ir Alphonse Ma­
caitis. Taipgi pasveikinti Sanda­
rą, Naujienas ir S. Barčus radijo 
po $25 ir karo veteranus $20.

Buvo rinkimas naujos valdy­
bos 1974 metams. Ta pati liko, 
išskiriant viceprezidentą; John 
Šulcas, jo vietą užėmė Sophie 
Petrošus. Išrinkta komisija kny­
goms peržiūrėti Eugenia Strun- 
gis, Kasper Krikščiūnas ir Mary 
Šimkus. Visi susirinks pas pirm. 
Anna Condux.

Po susirinkimo sudainuota Il­
giausių metų Mary Neberieza. 
Buvo vaišės ir vakaras praėjo 
linksmai.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
sausio 4 d. 1974 m. Hollywood 
salėje.. A. K.

Šakių klubas
Metinis narių susirinkimas 

įvyko gruodžio9 d. Petronėlės 
salėje, gausiai susirinko narių, 
dalyvavo apie 60 asmenų. 
Susirinkimą atidarė pirm. Ad. 
Didžbalis, pateikdamas tos 
dienos darbotvarkę. Ji buvo 
priimta be pataisų. Pagerbtas 
miręs narys Justinas Strimai­
tis minutės susikaupimu. 
Praeito susirinkimo protokolą 
skaitė sekr. J. Vasiukevičius, 
priimtas vienbalsiai. Valdybos 
pranešimą padarė Ad. Didž­
balis, apibūdindamas šių me­
tų veiklą: turėta dvi gegužinės, 
ir derliaus šventės vakarienė. 
Pavasarinė gegužinė nepasise­
kė, buvo labai lietinga diena, 
bet dėka darbščios Valdybos, 
bei parengimų komisijos pra­
ėjo be didelių nuostolių. Rude­
ninė gegužinė praėjo labai ge­
rai, oras buvo palankus, pri­
sirinko daug svečių, turėta ne­
mažai pelno.

Derliaus šventės vakarienė 
Vyčių salėje turėjo didelį pasi­
sekimą, buvo pilna salė, pasi­
gėrėtina publika linksminosi 
iki vėlumos.

Pirm. Ad. Didžbalis dėkojo 
Valdybai už glaudų bendra^ 
darbiavimą, parengimų komisi­
jai, visiems talkininkams, vi­
siems bilietų platintojams, di­
delis ačiū visiems aukotojams 
laimėjimas dovanas, taipgi ir 
visiems atsilankiusiems sve­
čiams. Kasininkas Pr. Sidera- 
vičius supažindino narius su 
kasos stoviu, pareikšdamas. 

Kovotojui už Lietuvos Nepriklausomybę
Generolui 

POVILUI PLECHAVIČIUI 
mirus,

giminėms ajrtimiesienls fiuoširdžią užuo­
jautą reiškia ir kartu liūdi

Veronika ir Alfonsas Gailiai
P. J. RIDIKAS

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

L.,J L . w m „-aiduriusio ne­
mažai, ką galėsime prisidėti 
Klubo auka prie Kultūras bei 
spaudos darbų.

Fin. sekr. Janina Skania pra­
nešė, kad nario mokestis sun­
kiai mokamas, prašė pasisteng­
ti neatidėliojant užsimokėti. 
Parengimų Koni. pirmininkas 
perskaitė Apyskaitą praeitos 
derliaus šventės vakarienės, 
priimta su dideliu pasitenkini­
mu, turėta gražaus pelno. K. 
Krikščiūnas* dėkoja visiems, 
prisidėjusiems prie vakarie­
nės pasisekimo.

Toliau sekė pelno paskirsty­
mo sekančiai: Lietuvių Fon­
dui 100.00, Spaudai: Naujie­
noms ir Draugui po $25.00, 
Laisvajai Lietuvai ir Sandarai 
po $20.00 Radijo programoms 
Margučiui, Sophia Barčus po 
$40.00, Lietuviai Televizijoj 
$30.00 Amerikos Lietuvių Ta­
rybai $20.00 Daužvardžio Fon­
dui $20.0,0 Lithuanus žurnalui 
$20.00, Balfui $20.00, Bražins­
kams auka $25.00, Sportinin­
kų išvykai $25.00, Liet. B-nei 
knygelės vertimui į ispanų kal­
bą $15.00. Viso aukų išdalinta 
šiais metais $445.00.

Sužinota, kad Klubo narys 
Alfonsas Macaitis sunkiai ser­
ga, paguldytas ligoninėn. Visi 
klubo nariai linkėjo greitai pa­
sveikti. Aplankyti sutiko An­
tanas Poznekas, perduoti ge­
riausius linkėjimus švenčių 
proga.

Valdybos rinkimai praėjo be 
didelių sunkumų. Atsirado ener­
gingų žmonių, kurie sutiko 
užimti vietas pasitraukusių val­
dybos narių. Buvusios valdy­
bos narė pasiliko tolesniai veik­
lai Fin. sekretore Janina Ska­
lna, sutikta gausiais plojimais.

Į valdybą išrinkti šie asme­
nys: Janina Skama, Juozas 
Laurinaitis Jr., Antanas Kevė- 
ža„ Genovaitė Kevėžienė, Ma­
ria Abromavičienė ir E. Pake- 
turienė. Pareigomis pasiskirs­
tyti pavesta pačių kandidatų 
susitarimu. Revizijos komisi- 
jon išrinkti: Adolfas Ramonis, 
Antanas Poznėkas ir Stasys Lu- 
koševčius. Direktoriai Mary 
Neberieza, Vincas., Gumąuskas. 
Po susirinkimo ilgai pabend­
rauta prie vaišių stalo, visi 
linksniai nusiteikę, skirstėsi 
namo. Kitas susirinkimas nu- 
niatytassausio 6 dieną 1974 m. 
toj pačioj vietoj.

Ad. Didžbalis

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Buk tvirtas ir labai drąsus. Jot 1:7#

• • •
“Būk tvirtas ir labai drąsus”. Pasaulyje randasi keletas rfttiu drąsumą: 

vieną drąsumo rūšį pagimdė savigarba ir pasitikėjimas savimi; kitą rūši pa­
gimdė nerūpestingumas, kuris nemasto ir netyrinėja aplinkybių padėties; 
drąsa, kuri pareina nuo Viešpaties, ir kurią turi jieŠkoti ir užlaikyti visi 
dvasiškieji Izraelitai, yra ta, kuri ramiai ir be susijaudinimo priima mėgi­
nimus ir siaurojo kelio sunkenybes ir nužemintoje dvasioje pripažįsta šarvo 
neganėtinumą išsigelbėti, bet remdamiesi tikėjimu j Dievą ir pasitikėdami 
Dievišku pažadėjimu tikneji Izraelitai bus stiprūs Viešpatyje ir jo stipry­
bes galybėje.

Kristus paz±kė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet na 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kria- - 
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysi* tokiu adresu: F. žavisi, 3715 W. 66th Su Chicago, Illinois 606».

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
«■■■■■■■■■■■*■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■*

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
k 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
g Telef.: TOwnhall 3-2106-9

f TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

GERALDAS F. DA1MIDDOVYDAS P. GAIDAS
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

"NAUJIENOS' KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos pr iešme tin is susirinkimas 
ivyks penktadieni, gruodžio 28 dieną 
Hollywood salėje. 2417 W. 43rd St. 
8 vai vak. Nariai prašomi dalyvauti, 
nes bus valdybos rinkimai 1974 me­
tams. Yra visokią reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus vaisęs.

E. Strungys, nut. rast

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

V1SRSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayelle 3-3572

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hillz, IU. 974-4410

1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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LB Gage Parko Apylinkes veikla
LB Gage Parko ApylinkėsĮcenziją, p. Vakariams už mio- 

valdvl>os posėdis buvo sušauk- 
tas 1973 m. lapkričio mėn. 20 
d. Tėvų Jėzuitų' ^rėžidencijoj. 
Svarbiausias šio posėdžio tiks­
las buvo paskirstyti rugs. mėn. 
22 d. įvykusio koncerto — ba­
liaus pelną. Pelno turėta $303. 
22. šitas koncertas buvo ruo-

trauką ir žinutes “Mūsų Žinio­
se”, “Draugo” ir “Naujienų” 
diėnrašdlianis'skaitlingus 
pranešūnus^ ir sumažintas kai­
nas, p. Morkūnui už progra­
mos spausdinimą, D. Stončiū- 
tei už viršelio ir vinječių pie­
šimą, programos paruošimą bei 

šinmas tikslu paremti lituanis- plakatus. Ypatinga padėka Bal­
tai ir visas tie Bakery savininkui p. An- 

kui už $25.00 auką reklamai ir 
už veltui duotus pyragus ir 
duoną, Ačiū Brighton kepyk­
lai, p. žvynienei, šeimininkei 
p. Matulevičienei ir A. Ramo- 
nio orkestrui. Išskirtinė padė­
ka priklauso p. Jasinevičiui už 
rūpestingą gėrimų tvarkymą ir 
punčo padarymą’ kas atnešė 
daug pelno. Ačiū p. Gaškams, 
kurie visuomet remia skaniais 
kepsniais ir taip nuoširdžiu po-’ 
nios darbu. Buvusiems praei­
tų metų valdybos nariams Sta­
sei ir Albertui Stockams trūks­
ta žodžių atsidėkoti. Be jų, šio­
je apylinkėje būtų didelė spra­
ga. Ačiū talkininkėm D. Augie­
nei ir A. Kižienei, norėtųsi, kad 
jos būtų mūsų apylinkės narės.

tines mokyklas, 
pelnas iki cento buvo jom pa­
skirstytas sekančiai: Dariaus 
ir Girėno mokyklai $150. Čika­
gos Aukšt. Lit. mokyklos met­
raščiui $100.00 ir Pedagogi­
niam Lituanistikos Institutui 
likusius $53.22. čekiai pirm. I. 
Stonkienės buvo įteikti inokyk- 

. lu direktoriams gruodžio 1 d.
šita koncertą ruošiant buvo 

kontaktuota visa 
kuriems valdyba 
širdžių padėką: 
kaitytei, muzikui 
PLB pirmininkui 
tar.tą žodį, pranešėjai L. Ston- 
čiūtei, žurnalistui VI. Butėnui 
už puikų straipsnį, kviečiant 
visus dalyvauti šiame koncer­
te, muz. V. Jakubėnui už re-

eilė, žmonių, 
reiškia nuo- 

sol. D. Stan-
A. Vasaičiui,
B. Nainiui už

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai/ Žemė — Pardavimui

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI 

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA]
Goettingene, V. Vokietijoje Jovusiems žydėm* buvo pastatytas šis paminklas. Jį sukūrė garsus 

italas skulptorius prof. Corrado Cagli. .

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS iSSDtfOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJOJI GOLD COAST INN-
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią' šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. TeJ. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST^ CHICAGO, ILL. 60636.; TeL WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS "EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

5501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — Tel. 2544320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certiflkatai.

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 

leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos čFrehos ir valandos, kuriose yra 

I išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorę buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 

I Klaipėdoie ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 

I išversta į anglų kalbą.
D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu­

vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.
I- D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS, 

toriaus pastabuma neapgauna intunsto ir agitprono propaganda
I užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m.
psl. $1.00. Didžinio klasiko mintys ir rūpesčiai anie išeivijos kultū­
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau iuo- 
I kingi. Pasiinokime visi, skaitydami Krizo Pleperio TI ANEKDOTUS 

52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

viu
Čia

Au- 
bei

49

Ačiū p. Kasniūnui už paveiks­
lą loterijai, ’“Terros” savinin 
kams už puikią vazą, V. Pet- 
rikoniui už paveikslą. Didelė 
padėka bilietų platintojams: 
T. J. Borevičiui, p. Masilioniains, 
p. Plačui, p. Misiuliams, p. Kvik­
lytei. Ačiū visiems prekybi­
ninkams už gausias aukas re­
klamom. Diddlis ačiū Tėvui 
Kijauskui už jo tėvišką rūpestį 
kiekviename reikale. Ačiū vi­
siems svečiams, kurie savo at­
silankymu, auka parėmė mū­
sų tikslą. Ačiū visai LB Gage 
Parko apylinkės valdybai už 
bendrą ir rūpestį. Tik vienin- 

| game darbe mes nepavargsi- 
me ir ištversime, kad būtų 
šviesi'ir vėl laisva Lietuva, 

j Per sekantį posėdžio punktą 
buvo nutarta sudaryti apylin­
kėje seniūnijas,- nes be jų vei­
kimas yra labai sunkus. Bus 
suskirstyti apylinkės nariai, 

.kad kas 10 ar 12 narių turėtų 
-seniūną, kuris reikalui iški­
lus palaikytų kontaktą su jais. 
Yra kur kas lengviau turėti ry­
šį su 10'žmonių, negu pirmi­
ninkui ar kitam valdybos na­
riui su 220 žmonių.

£ Į Kiek surinkome solidarumo 
įnašų per praeitus rinkimus ir 
laiškais, jie visi bus paskirs­
tyti LB Centro Valdybos nusta­
tyta tvarka, būtent: siunčia­
ma Centro Valdybai 35%. p. L. 
B. 10%. Vietos Apygardai 20% 
ir lieka apylinkės ižde 35%.

Šiais metais nariam esame 
išsiuntinėję net du kartus po 
laišką, turėdami 220 narni 
kiekvieną kartą laiškų išsiun­
timas kaštuoja $20.00, be to 
dar auka esame parėmę ir 
sportininkus. Rugsėjo mėnesį 

t< išsiuntinėti laiškai, kviečiant 
atvykti i koncertą ar padaryti 
LB rugsėjo mėnesio auką, pa­

laiko su mažu atgarsiu. Todėl 
dabar dar kartą kartojam , ku­
rie gavote tokius laiškus kiek 
galite įdėkite didelę ar mažą 
auką ir atsiųskite 
VI. Šinkui, 5719 S.
Avė., tuo įgalinsite tolimesnį 
mūsų.1 veikimą. Ne viena val­
dyba ar pirmininkė, bet visi 
jūs gyvieji bendruomenės na­
riai padarysite, kad mūsų apy­
linkė būtų gyva ir naudinga 
ateities Lietuvai.

Valdybos vardu nuoširdžiai 
dėkoja pirmininkė

Izabelė Stončienė

iždininkui 
Francisco

TAISOMA KLAIDA

ANTANAS SMETONA ER JO VEIKLA
Kaina 11.50154 pust knyga.

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolima Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitig teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklu.
J. Augustaičio knyga galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai praiomas persiusti S1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paitu. tokiu adretfi:

Š. m. gruodžio 21 d. Nr. 300 
P. Stravinsko straipsnyje — Dėl 
Vliko reformų” 3 sklt, 6 eil. iš 
apačios — “tai bala juos ne ta 
jų dovana”!, turi būti- — “tai 
bala juos su ta jų dovana”!

FEDERALINĖ PAŠALPA
NETURTINGIESIEMS

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOM 60608

Gave pinigu*, tuojau knyg< pMiurirne.

Federalinė valdžia '"nuo 1974 
metų sausio 1 dienos teiks pa­
pildomas pašalpas 65 metų su­
laukusiems, akliems ir nedar­
bingiems žmonėms. * Pašalpą 
gaus tie pavieniai, kurių mėne­
sinės pajamos mažesnės, negu 
$50.00, o poros, kurios į mėnesį 
negauna daugiau $215.00. Vien­
gungiai gali turėti $1,500 turto, 
o poros — $2,250? / , '
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Papildomos pašalpos norin­
tieji gauti privalo tuojau kreip­
tis j artimiausią Social Security 
ofisą ir .užpildyti tani tikslui 
■specialiai paruoštus lakštus. 
Jeigu nepaduosHižpildyto lakšto 
prieš Naujus Metus, tai sausio 
mėnesį papildomos pašalpos ne­
gaus. Anatolijus Čepulis gali 
duoti platesnių informacijų, 
jeigu kreipsitės tokiu telefonu: 
LA 3-1:487. (Pr).

didžioji automobilių draudimo 
kompanija Illinojuj. Pakėlimas 
esąs reikalingas dėl akcidentų 
(nelaimių) apdraudos pabran­
gimo. -

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME 1AX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MIRĖ JONAS BELINIS
šiomis dienomis Grand Ra­

pids, Mich., mirė Jonas Belinis, 
ilgus metus buvęs Panevėžio 
pašto viršininkas, šaulių Sąjun­
gos ir paštininkų draugijos na­
rys. Tremtyje jis dar priklau­
sė žurnalistų sąjungai.

Bendradarbis

Plėšikai prieš šventes 
nori pasidaryti pinigų
Penktadienio vakarą policija 

viename CTA autobuse suėmė 
tris nepilnamečius plėšikauto- 
jus ir ketvirto tebeieško. Ta 
gauja tą vakarą apiplėšė 13 ke­
leivių autobuse, važiavusiame 
Western Ave. ties Hubbard St. 
Tai atlikę jie sulipo i kitą CTA 
autobusą, važiuojanti Chicago 
Ave. ties California Ave., bet 
juos pamatę ir iš radio praneši­
mų atpažinę du policininkai au­
tobusą sustabdė, abejas autobu­
so duris užstojo ir banditus su­
ėmė. Pas juos rado $201 pini­
gų, surinktų pinuesniame auto­
buse. Suimtieji <yra Michael) 
Gibson, 17 metu. Gregory Willis 
17 metų ir trecias trylikametis 
plėšikas, kurio kaip nepilname­
čio pavardė neskelbiama.

Automobiliu apdrauda 
pabrango 6.3 nuošimčių

Allstate Insurance Co. paskel­
bė nuo tuojau pakelianti 6.3% 
apdrauda privatiems keleivi­
niams automobiliams visame Il­
inojuje. Allstate yra antroji

Pabaltijo moterys gražiau puošisi __ 
maskvietes, čia matoma mergina yra 
estė, demonstruojantį Maskvoje Tali­

no madų parodoje.

už

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

SET UP MAN 
up and operate Press Brakes. 

Good location and working 
conditions.

Call for Appointment 
Mr. STEHLIK
RE 5-5115

Sumušė policininką 
už pasiūlymą pagalbos

Wentworth Avenue pietinia­
me gale važiuodami ties 110 
Street du policijos patruliai 
Jack Mesek ir Michael Jovce 
pamatė pilietį, ženklais rodantį 
kad sustotų.

Manydami, kad žmogus, yra 
reikalingas pagalbos, patruliai 
sustojo, nuleido langą ir pa­
klausė: “Yes, sir, can we help 
you?”

“Pilietis”, kurio vardą polici­
ja išaiškino, William Boudry, 
žaibo greitumu pro nuleistą 
langą įkišęs ranką stvėrė Mese- 
ką už gerklės. Mesek išvirtęs 
pro automobilio duris parmušė ' 
ir užgulė šešių pėdų ir 200 sva­
rų Boudry; antrasis patrulis 
tuo tarpu per radiją pasišaukė 
policijos pagalbos ir pats šoko 
Meseko gelbėti. Boudry metęs 
Meseką, puolė Joyce, bandyda- rinė valandėlė, girdima per Mar­
mąs atimti jo revolverį, tai ne-;gučio radiją tarp 8—9 vai. vak., 
pavykus jis pagrobė jo lazdelę šį ketvirtadienį, gruodžio 27 d. 
ir pradėjo aušinti abiem patru- skiriama kompozitoriaus Miko 
liam per galvas.

Pačiame įkarštyje atskubėjo'ti. Specialų fonomontažą apie 
astuoni policijos automobiliai Miką Petrauską paruošė muzi- 
su 14 vyrų ir šešiolikos polici-.kas Vytautas Strolia.. 
ninku jungtinėmis pastangomis 
Boudry' buvo suvaldytas. Rezul­
tate Boudry' ir šeši policininkai 
buvo nuvežti į Roselando ligo­
ninę, kur aptvarscius nubrėži­
mus ir žaizdas, Boudry buvo 
apkaltintas užpuolimu ir pasi­
kėsinimu nužudyti.

Set

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti Įrengimai

PARDUODAMI
15 MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida-.'--Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

— Amerikos Lietuvių Tary­
bos New Yorke skyrius pakvie­
tė muz. Vytautą Strolią atrinkti 
tinkamiausias plokšteles, kurios 
bus pristatytos įvairioms radijo 
stotims kartu su pareiškimais 
Vasario 16-tos proga.

— “Pelkių žiburėlio” literatū-

Petrausko šimtmečiui paminė-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET
TeL: REpublic 7-1941

&

r TRUMPAI 1
— Rašyt Petronėlė Orintaitė 

iš Los Angeles laimėjo “Dir­
vos” konkursinę novelės pre­
miją. Premijos mecenatas yra 
čikagietis Simas Kašelionis. pa­
skyręs 500 dol. Teisėjų komi­
siją sudarė Balys Anginas. Al­
gis Garlauskas ir Aleksas Lai- 
kūnas.

— Cynthia Vainauskaitė iš 
Bridgeporto apylinkės, laimėjo 
1-mą vietą Kelly pk. mokyklos 
suruoštose scenos meno varžy­
bose pačių jauniausių grupėje. 
Ta balerina yra 7 metų amžiaus.

— Trijų bangų Grundig radi­
jas. Lengvas, nedidelis. Labai 
gražus. Riešutmedžio spalvos 
kabinetas. Veikia namų elektra 
ir ir baterijomis. Puikus bal-į 
sas. Labai pageidaujama dova­
na. Tik $55. Gaunama Gra- 
dinsko elektronikos parduotu­
vėj, 2512 W. 47th St. Chicago, 
Ill. tel. FR 6-1998. Atid. ir sekm. 
nuo 12 ligi 4 vai. Tree, užda­
ryta; (Pr).

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš­
kos muzikos rinkiniai — pra­
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro­
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

K. t R I N G I S 
CALIFORNIA SERVICE 
Taltsmi tufo metoril, riabdžiil, 

tune-ups Ir t. t.
4824 Se. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJA! 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

HOMEINSURANCE
Call:_Frank La polis 
32081/795th St 

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

z

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
TeL 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE kambarių 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19,600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik nauias namas. 2 miegami, 
įrengtas bęismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karnetai. Garažas. Turim raktą. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengtas bęismantas. Ga­
ražas. Karuetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ■ ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. Šva­
riai nudažytas. $16.000 pajamų. Kai­
na $69,W0.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolvno. Naujas gazu . šildymas. 
Alum langai. Kametai. 3 auto mū­
ro garažas. $42,000.

PLATUS VERTINGAS TŪTAS Mar­
quette Parke. Kaina S9.900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku­

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet­
te Parke. Tuoj galima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver­
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)
Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Stitybi Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus tr 
oerstatau senus risti rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE 

Chicago. DI. 80608. Tel.: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St Louis
Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąiiningai 
tr gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chlcegc, IIL 

TWL — 776-5K8
Aniceta* Gerteečiaustas,

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOS ET




